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TAIKINGA ANDREI GROMYKO KALBA
Pasiūlė 18-kos valstybių viršūnių konferencijų
NEW YORKAS----Sovietų užsienio reikalų ministeris Andrei

Gromyko pasakė kalbą Jungtinių Tautų Organizacijos visumo 
susirinkime, pasiūlydamas 18 valstybių viršūnių konferencija Mas
kvoje. Be to, jis padarė keletą 
ginklavimu.

Gromyko kalbos tonas buvo 
gana taikingas, — tiek taikin
gas, kad susilaukė teigiamų at
siliepimų iš Vakarų diplomatų.

Amerikos ambasadorius Jung
tinėms Tautoms, Adlai E. Ste
venson, pasakė, kad, girdi, jo kal
bos- tonas buvo labiau taikingas 
ir padidino mano viltį, jog šia
me J. T. visumos susirinkime bus 
mažiau “šaltojo karo” ir bus pa
daryta didesnė pažanga pašalini
mui grėsmės taikai.

Pernai Rusija padarė šiek 
tiek nuolaidų, kai buvo pateik
ta Amerikos ir Anglijos nusigin
klavimo programa. Sprendžiant 
iš šios Gromyko kalbos, atrodo, 
kad Maskvos nusistatymas nu
siginklavimo klausimu yra dar 
“lankstesnis”. Vadinasi, ji yra 
linkusi daryti daugiau nuolaidų.

Gromyko pasiūlė sudaryti ne
puolimo paktą tarp šiaurės At
lanto Pakto Organizacijos ir 
Varšuvos sąjungos. Bet kadangi 
tas pasiūlymas turi ir sąlyga, 
būtent, sudarymą zonos, iš ku
rios būtų pašalinti branduoliniai 
ginklai, tai vargu jis bus priim
tinas Amerikai.

Vakarų Vokietija, matyt, ne
duoda ramumo Maskvai. Pas ją 
dar tebėra baimė, kad sustiprė
jusi ir susijungusi Vokietija ga
li pradėti keršto karą prieš Ru
siją. Savo kalboje Gromyko pa
brėžė, kad, girdi, Vakarų Vokie
tijoje puoselėjamas planas karo 
pagalba atstatyti hitlerinės Vo
kietijos sienas. Tam, esą, turi 
būti užkirstas kelias patvirti
nant visiems laikams dabar 
esančias sienas.

Kongo jis visiškai neprisimi
nė bei nebandė smerkti J. T. įsi
pareigojimo palaikyti tame kraš
te tvarką. Ar Rusija ir toliau 
atsisakys finansuoti tos tvarkos 
palaikymo aparatą, tai paaiškės 
ateityje.

Sukurstyti lengva
JAKARTA, Indonezija.—Len

gvai sukurstyti minią, bet nėra 
lengva ją suvaldyti. Tatai, ma
tyti, pajuto Indonezijos prezi- 
dentąs Sukamo.

Niekam nėra paslaptis, kad jis 
žymiai savo kalbomis prisidėjo 
prie indoneziečių sukurstymo 
prieš naująją Malaysia valsty
bių federaciją ir Angliją.

Gal jis ir nemanė, kad tas su- 
kurstymas pasireikš riaušėmis 
ir Anglijos atstovybės sudegini
mu. Bet taip įvyko. Ir štai, kai 
Anglija ėmė kalbėti apie diplo
matinių santykių nutraukimą 
su Indonezija, tai Sukamo susi
griebė. Jis ne tik atsiprašė An
glijos, bet ir pasižadėjo suval
dyti riaušininkus ir apsaugoti 
užsieniui priklausančias nuosa
vybes.

♦ Bordeaux, Prancūzija. Dar
bininkai betaisydami senos baž
nyčios stogą, ant jos lubų rado 
apie 50 žmonių kaulus. Vietiniai 
gyventojai pamena, kad praeito
jo II Pasaulinio karo metu šioje 
vietoje nakties tamsoje dinge 
keli vokiečių kareiviai ir okupa
cinė valdžia savo kareiviams bu
vo uždraudusi čia pasirodyti. 

koncesijų JAV ryšium su nusi-

Kremliaus katinas 
nebesuvaldo peliukių

BONA, Vokietija. — Kai 
Kremliaus katinas neatitraukia 
savo akių nuo komunistinės Ki
nijos, tai šelmiškos peliukės da
rosi vis drąsesnės ir drąsesnės. 
O tos šelmiškos peliukės yra Ry
tų Europos valstybės, kurios pir
ma buvo pasislėpusios “po šluo
ta” ir nedrįso nė cyptelti.

Dabar tos “peliukės” jau ga
na garsiai cypauja ir nesibijo 
Kremliaus katino, kuris’ pasida
rė mažiau pajėgus.

Kad nepasitenkinimas sateliti
nėse valstybėse didėja ir yra 
reiškiamas garsiai ir viešai, ta
tai matyti iš to, kas dedasi Len
kijoje. Vėliausiame “Nowe Dro- 
gi” numeryje rašoma, jog “mū
sų gyventojai dar nėra įsitikinę, 
kad komunizmas yra pranašes
nis už kapitalizmą ir kad jis lai
mės? visame pasaulyje”.

Tą faktą “Nowe Drogi” apgai
lestauja ir daro tokią pastabą:

“Jie (abMtn#teji) pasidarė la
bai veiklūs susidarius ekonomi
niams sunkumams ir pablogėjus 
tarptautinei padėčiai”.

Negeresni reikalai yra ir Če
koslovakijoje, kur pirmą kartą 
po karo buvo paskelbtas net 
streikas! Tai negirdėtas daly
kas komunistinėje santvarkoje.

Rumunijoje žmonių “pasišiau- 
šimas” prieš Kremlių gana ryš
kus. Didėjant nacionalizmui, vis 
garsiau ir garsiau pasisakoma 
prieš Kremliaus biaurų gerai ži
nomų istorinių faktų 'falsifika
vimą.

Iki šiol, pagal Maskvos įsaky
mą, Rumunijos istorijos vadovė
liuose buvo teigiama, jog Rau
donoji Armija išlaisvino Rumu
nijos sostinę Bucharestą iš na
cių. Tikrovė gi yra ta, kad kara
lius Michael suorganizavo suki
limą, kurio pasėkoje buvo suim
tas nacių diktatorius Antonescu. 
Karalius taip pat pasirašė su So
vietais karo paliaubas 1944 m. 
rugp. 23 d.

Kai nacių valdžia buvo nuver
sta, tai jokios Raudonosios Ar
mijos- Buchareste nė nebuvo.

Tai tokie faktai, ir jie dabar 
gana atvirai keliami aikštėn.

Panašūs dalykai vyksta ir ki
tur. O tai reiškia, jog Krem
liaus katinui vis sunkiau ir sun
kiau darosi suvaldyti pradėju
sias šelmiškai žaisti peliukes.

Atlygino $650,000
SALINAS, Calif. — Kaip jau 

buvo pranešta, trylika mylių nuo 
šio miesto įvyko viena didžiau
sių eismo nelaimių Kalifornijos 
istorijoje: į autobusą, kuriuo va
žiavo 60 meksikiečių lauko dar
bininkų, smogė traukinys, už
mušdamas ir mirtinai sužeisda
mas 30 meksikiečių. Likusieji 30 
irgi yra sunkiai sužeisti.

Kalifornijos valstybė jau pa
skelbė, kad nukentėjusių mek
sikiečių šeimoms ji paskyrė 
$650,000 atlyginimo.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Kennedy iš BaltŲju Rūmu per viso krašto radijo ir 

televizijos tinklą kalba į gyventojus, prašydamas visuomenės para
mos jo siūlomam mokesčiy sumažinimo įstatymui.

Indija protestuoja
NEW DELHI, Indija. — Indi

jos vyriausybė instruktavo savo 
komisionierių, esantį Karachi 
mieste, kad jis darytų spaudimą 
į Pakistaną ryšium su pažeidi
mu taikos Pakistano-Assam pa
sienyje.

Indijos premjeras Nehru pasa
kė kalbą parlamente, išreikšda
mas savo susirūpinimą dėl pa
sikartojusių šaudymų iš rytų 
Pakistano pusės. Tai, esą, ga
lima išaiškinti tik tuo, kad visa 
tai vyksta su Pakistano valdžios 
žinia.

Neoficialiomis žiniomis, susi
šaudymas pasienyje tęsėsi per 
dvi dienas. Paleista buvę tūks
tančiai šūvių, — dvigubai dau
giau iš Pakistano pusės, negu iš 
Indijos.

Pagrindinė priežastis tų su
sišaudymu es’anti mažas skly
pas, kuris sudaro tik apie pusę 
ketvirtainiškos mylios. Dėl to 
mažyčio žemės sklypo tarp In
dijos ir Pakistano eina ginčai 
jau šešiolika metų. Indija siūlo 
sudaryti specialią komisiją, ku
ri sienos klausimą galutinai iš
spręstų, tačiau su tuo pasiūlymu 
vis delsiama, nes tarp Pakista
no ir Indijos yra daug kitų svar
besnių neišspręstų klausimų, dėl 
kurių visą laiką vyksta daug ne
susipratimų, grūmojančių pri
vesti prie kruvino susirėmimo.

KOMUNISTAI TERORISTAI VENECUELOJ 
NAIKINA AMERIKIEČIŲ FIRMŲ ĮMONES 

Castro išlaikoma "tautos išlaisvinimo armija"
CARACAS, Venecuela. — Fidel Castro teroristai ketvirtadie

nį sudegino amerikiečių firmos du Point dirbtuvių sandėlius, pa
darydami apie $250,000 nuostolių.

Venecuelos teroristų organi
zacija, pasivadinusi ‘tautos iš
laisvinimo armija” (F. A. L. N.) 
jau praeitų metų gruodžio mė
nesį bandė tuos sandėlius sunai
kinti. Nepasisekus, prisiekė “už
davinį baigti vėliau”. F. A. L. N. 
per keletą metų buvo Castro pa
ruošiama ir išlaikoma.

šeši vyrai, kulkosvaidžiais ap
siginklavę, nuėję į sandėlį atsi
nešė iš dviejų laukiančių auto
mobilių gazolino skardines, iš
laistė ir padegė. Kol policija at
skubėjo, sandėliai buvo liepsno
se ir teroristai pabėgę.

Castroitai, kaip čia vadinami 
Kubos’komunistų vadovaujamie
ji teroristai, jau šių metų pra
džioje Caracase mieste panašiai 
sudegino Sears & Roebuck krau
tuvę, prieš du mėnesius sunaiki
no Dauherty Cord kompanijos 
virvių fabriką,, o praeito rugpiū- 
čio 13 d. išbombardavo aštuo- 
nių Amerikos žibalo kompanijų 
aliejau laidus.

Komunistai, kurie vadovauja 
šiai įmonių naikinimo kampani
jai, esą pasiryžę žūt būt sunai
kinti amerikiečių keturių bilijo
nų dolerių investmentus į Ve
necuelos pramonę, tikėdami su
keltomis* krašte sunkenybėmis 
nuversti prezidentą Romulo Be
tancourt, arba bent sutrugdyti 
jo perrinkimą ateinančiuose rin
kimuose.

Per tuos teroro veiksmus, ku
rie jau tęsiasi daugiau kaip 40 
dienų, šeši policininkai ir dau
giau kaip tuzinas kitų žmonių 
buvo užmušta.

Nusinuodijo grybais
BELGRADAS, Jugoslavija. — 

Belgrado laikraštis praneša, kad 
penki asmenys mirė, užvalgę 
nuodingų grybų, o šeši taip su
sirgo, kad juos teko vežti į ligo
ninę. Tai atsitikę Slovėnijoje, 
netoli St. Peter.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ New Yorkas. Ketvirtadie
nio vakare iš greitai pravažiuo
jančio nepilnamečių pilno auto
mobilio buvo mesta plastikinė 
“bomba” su baltais dažais į pa
statytą prezidento Kennedy juo
dą limuziną. Išsitaškę dažai ap
laistė automobilį ir aptaškė arti 
stovėjusį detektyvą. Preziden
tas tuo metu pietavo Earl E. T. 
namuose.

♦ Jungtinės Tautos. Delegatai 
tiki, kad< po JAV prezidento Ken
nedy kalbos JT visuotiniame su
sirinkime šaltojo karo įtampa 
turės dar labiau atsileisti, ypač 
kad ir Sovietų atstovą Gromyko 
pasakęs “gana švelnią” kalbą.

♦ Scarborough, Me. Penkta
dienį policija, užblokavusi kelius, 
pagavo pabėgusį 18 metų jūri
ninką Stanley Garfield, kurs grį
žęs namo nužudė savo motiną, 
jaunesnį brolį, kriiškai sužeidė 
savo tėvą ir, pasiėmęs $100 ir 
tėvo automobilį^ išvažiavo! į 
Maine, žudikas pasakė, kad jis 
su tėvais turėjęs ginčą dėl ve
dimo nepilnametės.

♦ Metro-Goldwyn-Mayer 1964 
metų naujų filmų programoje 
yra numatęs pagaminti sovietų 
rašytojo, Nobelio laureato Bo
ris Pastarnako veikalo* “Dakta
ras živago” filmą. Filmo gamy
boje dalyvausią talentigasis di
rektorius David Lean ir Acade
my premiją už “Lawrence of 
Arabia” gavęs rašytojas Robert 
Bolt.

♦ Miami. Kubos pogrindžio 
pranešimu, apie 100 kubiečių su
kilėlių buvę išsikėlę Kubos 
Oriente provincijoje, bet buvę 
Castro keleriopai gausingesnių 
jėgų apsupti, sugaudyti ir su
šaudyti. Oriente Išlaisvinimo 
Frontas yra maža farmerių or
ganizacija, kovojanti prieš Cas
tro.

Pasmerkė De Gaulle
HAGA, Olandija. — čia vyks

tančiame Europos- Sąjūdžio Kon
greso susirinkime Dean Acheson 
pasakė kalbą, kurioje jis labai 
griežtai pasmerkė preziden
to Charles de Gaulle vedamą na
cionalistinę politiką. Toji poli-1 
tika, pareiškė Acheson, sudaro 
grėsmę tiek Europai, tiek šiau
rės Atlanto Pakto Organizaci
jai.

De Gaulle žemės ūkio vedama 
politika yra niekas daugiau, kaip 
“parapinis nacionalizmas”, pa
sakė Acheson.

Nors Dean Acheson ir pažy
mėjo, jog jis Amerikos valdžiai 
neatstovaująs, o į suvažiavimą 
atvykęs kaipo svečias, tačiau tas 
faktas, jog jo pažiūra į De Gaulle 
politiką visiškai sutampa su pre
zidento Kennedy pažiūra, duoda 
pagrindą manyti, kad jis, nors 
ir netiesiogiai, bet vis- dėlto at
stovavo Amerikos valdžiai.

Dean Acheson ėjo valstybės 
sekretoriaus pareigas Trumano 
prezidentavimo laikais. Dabar
tinei Washington© administra
cijai jis yra artimas žmogus. To
dėl jo pasmerkimas De Gaulle 
“parapinio nacionalizmo” yra ne
tiesioginis pasisakymas ir Ame
rikos valdžios.

Ketina kovot su Kuba
JUNGTINĖS TAUTOS, N. Y. 

:— Pietų Amerikos delegatai, ku
rie dalyvauja visumos posėdžiuo
se tariasi susirinkti ir aptarti 
Kubos veiklą, kuri susiveda prie 
bandymo visoje eilėje artimes
nių valstybių kurstyti komunis
tinius sukilimus.

Tokio Pietų Amerikos valsty
bių delegatų susirinkimo mintį 
iškėlė Daniel Oduber Quiros, 
Portorikos delegatas.

Sumanymas randa vis dides
nį pritarimą. Kristalizuojasi 
mintis, kad Amerikos Valstybių 
Organizacija turi imtis griežtes
nių priemonių prieš Kubos sub- 
versyvią veiklą.

Juan Bautista de Lavalle, ku
ris yra Peru atstovas Amerikos 
Valstybių Organizacijoje ir pa
garsėjęs juristas, teigia, jog 
Castro rėžimui už kurstymą su
kilimų kituose kraštuose turi bū
ti pritaikyta kolektyvinė sankci
ja. “Pagal kriminalinį įstatymą”, 
sako jis “asmuo, kuris kitą pri- 
gunda atlikti nusikaltimą, yra 
tiek pat atsakingas, kaip ir gin
klą panaudojęs žmogus. Tad ko
dėl toks pat įstatymas negali bū
ti pritaikytas valdžioms, kurios 
kursto sukilimus ir kruvinus 
perversmus kitose valstybėse”.

Prezidento komisija 
vyksta į Birmingham

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Kennedy asmeniš
kai įsikišo į Birminghamo rasi
nę krizę, paskirdamas specialią 
dviejų.dviejų vyrų komisiją, ku
ri greičiausiu laiku išvyksta į tą 
nerimo apimtą miestą. Komisi
ją sudaro buvęs armijos sekre
torius Kenneth Royal ir pulk. 
Earl H. Blaik. Prezidentas pa
sakė, kad juodu skiria kaip sa
vo asmeninius atstovus padėti 
vietoj atstatyti pasitikėjimą ir 
sugyvenimą.

Prezidentas priėmė kun. Mar
tin Luther King vadovaujamą 
negrų delegaciją, o pirmadieni 
priims Birminghamo baltųjų de
legaciją.

Dar tebėra vergija
COLOMBO, Ceilonas. — Cei- 

lono policija daro žygius panai
kinti vaikų vergiją, turi esanti 
praktikuojama kai kurių salų 
darbo stovyklose.

Policijos dėmesys į tai buvo 
atkreiptas, kai keli berniukai 
paaugliai (kai kurie vos dešimt 
metų) pabėgo iš stovyklų ir pa
pasakojo, kas ten dedasi. Jie 
buvę paimti į stovyklą ir ve- 
čiami traukti tinklus. Toji sto
vykla priklausanti žvejams Mu- 
dalalis. Taip esą vadinami as
menys, kurie kontroliuoja žve
jybos pramonę.

Paauglys Michael papasakojo, 
kaip jis pabėgęs iš Karaitivų sa
los per džiungles, kur esą fak
tiškoje vergijoje laikoma apie 
šimtas paauglių.

Atstovybės raktas
VARŠUVA, Lenkija. — Len

kai įteikė JAV atstovui simboli
nį raktą nuo penkių aukštų Ame
rikos ambasados pastato.

Po trumpų ceremonijų Ame
rikos ambasadorius John Moors 
Cabot priėmė raktą.

Naujasis ambasados pastatas 
kainavo $1,800,000. Jo pastaty
mas truko 34 mėnesius.

Ambasadoje yra kino teatras 
(150 sėdynių), užkandinė, ling
vistinis centras (savo rūšies mo
kykla), kur ambasados tarnau
tojai gali mokytis lenkų kalbos, 
o tarnautojai lenkai — anglų 
kalbos.

VISŲ TAUTŲ APSISPRENDIMO TEISĖ 
SVARBIAUSIAS AMERIKOS TIKSLAS

JUNGTINĖS TAUTOS, N. Y. — “šiandien debesys yra šiek 
tiek prasisklaidė ir nauji vilties spinduliai jau gali prasiveržti”, 
pasakė JAV prezidentas John F. Kennedy Jungtinių Tautų visuo
tiniame susirinkime penktadienį, rugsėjo 20 d.

“Spaudimas į Vakarų Belyną 
atrodo yra laikinai atsileidęs. 
Kongo politinė vienybė didžiąja 
dalimi atstatyta. Neutrali Lao
so koalicija nors dar sunkiai, ta
čiau jau egzistuoja. Jungtinių 
Tautų sekretoriato integritetas 
patvirtintas. Jungt. Tautų sta
tybos dešimtmetis vystosi. Ir pir 
mą kartą po 17 metų pastangų, 
specifiški žingsniai padaryti 
branduolinių ginklų lenktynėms 
apriboti.

Branduolinių ginklų bandymų 
draudimo sutartis... “yra viso 
pasaulio žmonių sveikinama, 
reiškiant dėkingumą, kad gali 
nebeturėti baimės dėl branduo
linių kritulių. Ir aš esu tikras, 
kad ateinantį antradienio rytą 
10:30 valandą mes gausime 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
Senato nulemiamą pritarimą.

Šiandien mes esame pasiekę, 
gal būt, pertrauką šaltajame ka
re, bet tai nėra pastovi taika. 
Ginklų bandymų uždraudimas 
yra kelrodis, bet nėra tūkstantis 
metų. Mes gavome proga, bet 
mes nesame atpalaiduoti nuo 
mūsų įsipareigojimų.

Mūsų konfliktai, reikia nepa
miršti, yra tikri. Mūsų pasaulio 
sąvokos yra kitokios. Niekam ne
būtų pasitarnauta, jei mes ne
skelbtume aiškiai mūsų nesuta
rimų. Pagrindinis skirtumas yra 
Amerikos žmonių tikėjimas, kad 
visi turi turėti apsisprendimo 
teisę.

Tie yra pagrindiniai skirtumai 
tarp mūsų ir Sovietų Sąjungos ir 
jie negali būti nuslepiami. Taip 
ilgai, kol jie egzistuos, jie ap
riboja susitarimą ir jie neleidžia 
sulėtinti mūsų budrumą. Mūsų 
gynyba laisvei apsaugoti pasau
lyje bus išlaikyta — ir mūsų pa
siryžimas tą laisvę užtikrinti bus 
pakankamas, nežiūrint, koks tas 
grasinimas ar išprovokavimas 
bebūtų.

Toliau savo kalboje preziden
tas palietė taikingų lenktynių 
klausimą, pareikšdamas: “Tai 
•turėtų būti vadovavimo, o ne 
destrukcijos kontestas, atsieki- 
mų, o ne intimidacijų kontes
tas”. Kalbėdamas Jungtinių 
Amerikos Valstybių vardu, aš 
tokį kontestą sveikinu.

Dėl žmogaus teisių preziden
tas pasakė:

Jungtinės Amerikoj Valsty
bės yra priešingos diskriminaci
jai ir persekiojimui rasės ir re
ligijos pagrindais bet kur pa
saulyje, įskaitant mūsų pačių 
tautą. Mes stengiamės savo tau
toje tą blogybę pataisyti.

Mirusio žmogaus jaknas 
persodino kitam žmogui
BOSTONAS. — Massachusetts 

General ligoninės ir Peter Bent 
Brigham ligoninės direktoriai 
paskelbė, kad vienam 58 metų 
amžiaus ligoniui buvo persodin
tos jeknos (kepenos), paimtos iš 
Malden miestelio policininko, ką 
tik mirusio nuo bandito kulkų. 
Jaknos paimtos mirusiojo naš
lei žmonai leidus. Ligonis šiuo 
metu yra abiejų ligoninių spe
cialistų priežiūroje ir jo padė
tis laikoma nebloga (fair).
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Alvudo Vaikų Teatro Studija jau 

pradėjo rudens sezono darbą
Vaikų teatras, įkurtas ir ad

ministruojamas Alvudo, su pa
sisekimu veikęs pereitų sezo
ną, pastatęs giliai vaiką auklė
jančio turinio scenos vaizde
lį — “Mikis Plikis Tinginys” 
pradėjo šių metų sezono dar
bą, rugsėjo 8-tą-sekmadienį.

Kaip žinia, Alvudas siekia vi 
sais kulturiningais būdais ir 
priemonėmis rytojui išugdyti 
pilnutinį žmogų, šiuo tikslu 
sava veikla ir siekia vaiko kū
no, proto ir jausmų darnos. 
Teatras, kaip tik ir yra efek
tyvi ‘ priemonė šiam didžiam 
uždaviniui atsiekti.

Ir iš tikrųjų, vaikų teatras 
sudaro puikias sąlygas vaikui 
pasiieškoti savo meninio talen
to, atskleisti savo dvasią, pa
siekti laimėjimų ir pajusti 
dvasinį pasitenkinimą. Teatre 
yra sąlygos vaikui pasireikšti: 
muzikoje, dainoj, vaidyboje,

MIDLAND 
SA VINGS

Dabar mokami 
* dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS Įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5 Va % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje.

MIDLAND 
SA VINGS
AND LOAN ASSpClATiON 

4040 ARCHE R AVENUE
CHICAGO,. ILL. ' . Ct 4-4-.70

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
li įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės' 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

žodžio mene, šokyje ir t. t. 
Gi patys pasiruošiamieji dar
bai — repeticijos suteikia pui
kias sąlygas didmiesčio lietu
viukui susitikti bendraamžius 
ir su jais kultūrinėje aplinko
je dižaugsmingai išgyventi sa
vo vaikystę ir drauge ugdyti 
savo socialinį jausmą, žodžiu, 
teatras vaikui teikia visokie- 
riopą, didelę naudą. Tėvams 
reikia tik atkreipti savo vaiku
čių dėmesį, juos paskatinti 
lankyti šią vaiku teatro stu
diją. Suprantama vaikų teat
ras drauge yra ir praktiška 
lietuvybės mokykla, didelė 
šeimos tautinio ugdymo pagel- 
bininkė.

Vaikų teatro vadovybė ne
pamiršo ir vaiko bendro auk
lėjimo reikalo: šone tiesiogi
nių repeticijų, sudarė ir patei
kia vaikui bendro auklėjimo 
programą. Pramatyta vaikams 
trumpi pašnekėsėliai su taip 
pat trumpučiais filmais, paryš
kinančiais pašnekėsėlius. Bus 
atkreiptas vaiko dėmesy, ata
tinkamai jo amžiui. Į Vaiko: 
sevikatą, higieną, religiją, mu
ziką, meną, bus skiepinama 
Tėvynės meilė ir t. t. šiai pro
gramai pravesti, jau yra iš
kviesti ir šių sričių žinovai: 
kydytojai, patyrę pedagogai 
jaunimo vadovai, muzikai, 
menininkai ir t. t.

Alvudo Vaikų teatro studijos 
darbuotojų sąrašas

Kn. šeštokas — religija vai
ko gyvenime, Dr. J. Adomavi
čius — vaiko sveikata, jo hi
giena, P. Sobieskis ----- spor
tas, Ir. Smieliauskienė — 
plasaika, A. Velbasis — klasi
kinis baletas, A. Valeišaitė — 
Brusokienė — išraiškos šokis. 
Komp. J. Bertulis — muziki
nis lavinimas — vaiko muzi
kinis pasaulis. Muzikas F. Stro- 
lis — muzika —akordeonas, 
Ped. K. Kirvaitytė — kanklės, 
Jaunimo auklėtoja Z. Juškevi
čienė — Tėvynės meilė ir gra
žus vaiko elgesys. Dail. J. Pau- 
tienius — vaiko meno pasau
lis. i

Tėvų ir visuomeninkų talka 
teatro studijai

Dainininkė J. Bružienė — 
ir V. Žygas — ryšininkai tarp 
vaikų tėvelių ir teatro admi
nistracijos. A. Sobieskienė ir J. 
Butkienė — kostiumų tvarky
tojos. Dail. M. šilkaitis------de
koracijos, V. Žygas — scenos 
ir svietų tvarkytojas. In. J. Sla- 
bokas — filmo pateikėjas, M. 
Bosienė ir Ir. Mažiulienė — 
teatro bufeto kulinarės, St. 
Paškuvienė — teatro kasinin
kė, O. Algminiehė — spaudos 
atstovė, Z. Juškevičienė — 
teatro administratorė, Alf. 
Brinką, — buv. Lietuvos vals
tybinio teatro aktorius. — teat
ro direktorius.•

Pirmąją teatro studijų die
ną; sekmadienį — ^ug. 8-tą, 
nežiūrint saulėto, malonaus 
oro, susirinko nemažas būrelis 
vaikučių su savo tėveliais,ku
rie pasitarę su teatro vadovy- 1

be pasiūlė savo laitą. Toks gi
lus reikalo supratimas, teatro 
veiklos įvertinimas maloniai 
nuteikė teatro vadovybę. Tai 
tikrai graži paskata aukotis 
mažųjų gerovei, lietuvybės 
naudai. Dr. J. Adomaivičius, 
Alvudo vicepirmininkas, šiltai 
padėkojo susirinkusiems už 
pažadą talkinti ir tarp kita 
ko pasakė: “Džiugu matyti tė
velius taip nuoširdžiai besi
rūpinančius savo vaikų reika
lu: reikia laukti, kad tokių 
tėvų vaikai išvys saugų ir švie
sų rytojų, išaugs gerais žmo
nėmis, gerais lietuviais. Jūs bū
kite gėrio apaštalai, būkite 
sektinas pavyzdys visiems tė
vams.”

Vaikučių tėveliai čia pat ir 
pasiskirstė talkos darbais: 
Dainininkė J. Bružienė ir V. 
Žygas-ryšininkai tarp teatro 
vadovybės ir vaikučių tėve
lių.

A. Sobieskienė ir J. Butkie
nė — kostiumų tvarkytojos.

St. Paškuvienė — teatro ka
sininkė.

V. žygas-scenos ir šviesų 
tvarkytojas.

Inž J. Slabokas — filmų pa
teikėjas ir O. Algminienė- 
spaudos atstovė — korespon
dentė.

M. Bosienė ir Ir. Mačiulie
nė — bufeto kulinarės.

Šį sezoną teatras yra pasi
ruošęs kartoti vaidinimą: 
“Mikis Plikis tinginys” ir ruo
šis kitiems platesnio mąsto 
scenos pasirodymarms.

Teatro studijų laikas, — 
kiekvieną sekmadienį nuo 2- 
iki 4-rių po pietų. Adresas: 2411 
W. Garfield BĮ v. (Repeticijų 
salės nr. 4 ir Il-ta — Gage Par
ko rūmai.)

Pradedant keturių metų am
žiumi, visi vaikai gali lankyti 
šią Alvudo vaikų teatro studi
ją. Registruotis galima: pas 
teatro direktorių — Ąlf.Brin- 
ką, telf YA. 7-3760. Teatro ad
ministratorę — Z. J. telf. — 
OL2-8546 (Skambinti vaka
rais.) Registruojama ir vietoje.

A. Beržienė

PIRKITE JmV TAUPYMO BONUS

CICERO
Rugsėjo mėn 15 d. įvy

ko visuotinis metinis aukš
tesnės lituanistinės mokyk
los tėvų susirinkimas. Di
rektorius Česlovas Grincevi- 
čius pasidžiaugė gražiu šių 
metų mokyklos prieaugliu — 
atėjo 33 nauji mokiniai, iš ku
rių 29 į V. klasę, o kili į vyres
nes. Kadangi V klasėje labai 
nelygus mokinių lietuvių kal
bos mokėjimas, tai nutarta ją 
skelti pusiau ir į vieną skirti 
stipresnius, o į kitą silpnes
nius mokinius. Taip, kad šiais 
mokslo metais viso veiks pen- 
kips klasės. Pernai mokykla 
turėjo $2700 išlaidų, o šiais 
mokslo metais numatyta virš 
$3000,tai labai kuklios išlai
dos, nes mokykla yra du kar
tus padidėjusi mokiniais ir vie
loje iki šįol buvusių trijų kla
sių, veiks penkios. Kasdien bus 
6 pamokos po 40 min. Moks
las prasidės 9 vai. 15 min. ir 
baigsis 1 vai. 45 min. Kas 
šeštadienis bus lietuvių kalba 
(Razminas ir Dr. Ašoklis), lie
tuvių literatūra (Babrauskas), 
Lietuvos istorija (direktorius 
Grincevičius), tikyba (kun. 
Baltrūnas) Lietuvos geografi
ja (Baukienė) ir vieną šešta
dienį bus dainavimas (Skri- 
dulis), o kitą tautiniai šokiai 
(Bendikaitė). Mokestis už 
mokslą paliktas $20 šeimai 
už visus mokslo melus, nežiū
rint keli vaikai iš vienos šei
mos mokyklą lanko (keturios 
šeimos į šią mokyklą leidžia 
po 3 vaikus). Už priešpiečius, 

i kurie iki šiol buvo duodami 
nemokamai, nutarta imti po 
$6 nuo vaiko (už visus mokslo 
metus). Direktorius Grincevi
čius pastebėjo, kad gyvenant 
šioj laisvių šaly, mokykloje jo
kia ideologija nebus proteguo
jama. Esą didelių sunkumų su 
vadovėliais, nes, kad ir čia iš
leisti, kaip lietuvių literatūra, 
yra netinkami-perstori. Tokių 
storų vadovėlių nė normaliais 
laikais Lietuvos gimnazijose 
nebuvę. Mokymo medodai čia 
netinka, kurie buvo naudoja
mi Lietuvoje. iDrektorius

Grincevičius prašė dėl visokių 
kylančių neaiškumų moki
niams ar tėvams, kreiptis as
meniškai į jį. Renkant naują 
tėvų komitetą, daugiausia bal
sų gavo ponia Skorupskienė. 
Šiemet šioje mokykloje nebus 
dėstomas lietuvių tautinis me
nas. S. Paulauskas

YRA RAKŠTIS JU AKYSE 
NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS

current dividend on Investment bonus
4’72% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:0Q vai. vak.

Now at S O L T I S’

FRIGIDA1RE
LAUNDRY WEEK!
This is the week. This is the salė! We’re put to break all 
sales records on Frigidaire Washers arid Dryers. And to do 
it, we’re offering you some very special values. But hurry!

SVEČIAI VISUOMET BUS PATENKINTI IR JUMS 
NEREIKĖS VARGTI!

... KAI TURĖSITE SKANIŲ MŪSŲ TORTŲ

čikagiečiams jau gerai žinomas pui
kus BRIGHTON BAKERY Felikso Mac
kevičiaus gaminių skonis. Gyvenantiej 
ne Chicagoj e dabar taip pat gali apsirū
pinti skaniais BRIGHTON BAKERY ga
miniais: Raguoliu (Baumkuchenu), lie
tuviškais biskvitais, Įvairių skonių py
ragaičiais, aguoninėm babkom, medau-
ninkais, mazurkomis, lietuviško skonio keksais, Įvairiais tortais, as
tuonių rūšių duona ir kitais gaminiais. Tuos visus gaminius BRIGH
TON BAKERY pasiųs jums paštu. Reikalaukite gaminių kainoraščio, 
iš kurio pasirinksite kas jums yra reikalinga, čikagiečiai gąli vietoje 
(kepykloje) gauti jau pagamintą prancūzišką tešlą, iš kurios patys 
namie pasigamins sau pageidaujamus kepinius.

BRIGHTON BAKERY
2457 West 46th Place

Chicago 32, Illinois Telef. Virginia 7-1250

BRIGHTON BAKERY GAMINIŲ REIKALAUKITE 
VISOSE MAISTO KRAUTUVĖSE, KAIP CHICAGOJE, 

TAIP IR KITUR.

Narys Lithuanian Chamber of Commerce

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai Įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings^and Loant Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

Model WCI-64 
4 colors or white

• Just push button for right washing combination!
• Ask us about Frigidaire underwater Action Zone 

washing-hefps get all your wash fabulously clean!
• Fresh running water rinses-automatic lint disposal!
• Spins extra dry!
• SudsWater Saver Model

WCIR-64 at extra cost

• Sturdy Frigidaire Washed EASY TERMS

GIANT
12 LB. 
TUB!

4 colors or white

• Just push a button to get just-right fabric heat
• New, improved Flowing Heat is speedier than ever, 

dries breeze-fresh. Ends line-drying wear and tear.
• Automatic Dry shuts dryer off automatically when 

clothes are just-right dry.
Or time drying yourself.

• No-stoop lint screen.
• Automatic sprinkler, 

ozone lamp.

Versatile FRIGIDAIRE Washer 
matches wash to the fabric!

Push-button FRIGIDAIRE Dryer 
dries fabrics beautifully!

EASY TERMS

Our lowest 
priced 

FRIGIDAIRE 
2-D00R!

• 100-lb. zero zone freezer with 
separate insulated door.

• Self-defrosting refrigerator 
section — full, family size.

• Twin fruit and vegetable Hydrators 
hold nearly % busheL

• Extra storage in the door for slim, 
fat, short and tall containers.

• Frigidaire dependability, too.

EASY TERMS

FRIGIDAIRE
...THE FAMILY REFRIGERATOR

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-9200
Open Monday and Thursday Evenings
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PAMINĖKIME DR. PIJAUS GRIGAIČIO
80 METU SUKAKTĮ

1^ TRUMPA! J

Dr. Pijus Grigaitis, Naujienų redaktorius ir lietuviams ge
rai pažįstamas visuomenės veikėjas, šių metų spalio 16 dieną bus 
80 metų amžiaus.

Dr. P. Grigaitis yra dalyvavęs daugelyje sukakčių ir pager
bimų, juose kalbas sakęs, o vėliau apie pagerbtus asmenis ir jų 
atliktus darbus plačiai rašęs, Jiet iki šio meto jam nebuvo su
ruoštas joks pagerbimas. Manome, kad 80 metų sukaktis yra 
gera proga tinkamai jį pagerbti.

Pagerbimui suorganizuoti sudarėme komitetą, kuris atliko 
šiuos paruošiamuosius darbus:

1. Nutarė dr. P. Grigaičio 80 metų sukaktį paminėti šių me
tų spalio 26 dieną, šeštadienio vakarą, Lietuvių Auditorijos di
džiojoje salėje.

2. Suruošti gražų lietuvišką banketą su lengva dainos ir mu
zikos programa.

3. Atvykusius svečius pavaišinti skania ir sočia vakariene ir 
duoti jiems progos pasveikinti sukaktuvininką.

4. Tikėtai į banketą vienam asmeniui kainuos $10.00.

Kviečiame Amerikos lietuvius dalyvauti šiame bankete ir 
pagerbti daug dirbusį ir tebedirbantį visuomenės veikėją. Ban
keto rengėjai norėtų iš anksto žinoti, kiek žmonių galės tą va
karą dalyvauti pagerbime. Visi, kurie norėtų šiame minėjime 
dalyvauti, prašomi tuojau pranešti komitetui tokiu adresu:

Komitetas Dr. P. Grigaičio 80 metų saukakčiai paminėti
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois.

Būtų dar gražiau, jei su rezervacija būtų atsiųsti ir pinigai 
už pageidaujamus tikėtus. Iš anksto tariame Jums ačiū.

KOMITETAS DR. P. GRIGAIČIO 80 METŲ 
SUKAKČIAI PAMINĖTI

Justinas Mackevičius, pirmininkas
Teisėjas Alphonse F. Wells 
Dan Kuraitis, vicepirmininkai 
Juozas šmotelis, sekretorius

KOMITETO NARIAI:

Aleksas Ambrose, 
Albert J. Aukers, 
Dr. Jonas Adomavičius, 
Juozas Balčiūnas, 
Aldona Barčus - Daukus, 
Adela Burba, 
Povilas P. Dargis, 
Dr. T. Dundulis, 
Simonas Galzin, 
Martynas Gudelis, 
Juozas Gribauskas, 
Dr. Joseph B. Jerome,

Euphrozine Mikužiūtė, 
John J. Kazanauskas, 
Dr. Antanas Montvidas, 
John Pakel, 
Barney Pietkiewicz, 
Povilas Ridikas, 
Olga Rypkus, 
Antanas Saldukas, 
Juozas Skorubskas, 
Frank Stanionis, 
Dr. Petras P. Zalatoris, 
Marijona Zolpienė.

MIAMI BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO

UNion 6-9206

Sophie ir Bernice Welicka

CRANE SAVINGS and Loan Association !

B. B. PIETKIEWICZ, Pre*.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliam*

A 47 INVESTMENT2/0 ACCOUNTS w
Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašomo aplankyti n«u|ą mūšy nemą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniai* 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

— Dr. Al. Grinius, pagal sa
vo planą ir kiek leis laikas, 
sutiko duoti skautams vyčiams 
keletą paskaitų (su demons
travimais ir filmomis) apie 
žinotinus (medicinos bei svei- 
katos-higienos dalykus. Be 
bendrųjų žmogaus anatomijos- 
fiziologijos pagrindų, prof. 
Griniaus sudaryton programon 
įeis žala įpročių (alkoholizmo, 
rūkymo, narkotikų. . .), pirmo
sios pagalbos teikimas, laiky
sena visuotinų nelaimių atve
ju kaip gaisro, potvynio, aud
rų, atominių ginklų atakos, 
radiacijos ir kt. Pirmoji sesija 
įvyks š. m. 14 d., 8 v. v. Šv. An
tano parapijos patalpose, Ci
cero.

— Susidarė būrelis iniciato
rių, kurie nori pravesti mintį, 
kaip galima būtų tinkamiau 
pagerbti ir stipriau įamžinti 
mūsų didžiosios pedagogės r 
operos solistės a. a. Vladisla
vas Grigaitienės varadą. Šiuo 
metu ant jos kapo tėra užra
šyta: “Vladislava”. Tuo reika
lu kviečiame velionės visus 
bendradarbius, buvusius mo
kinius ir gerbėjus, ateinančia
me sekmadienyje, rugsėjo 22 
d., 7 vai. vak. susirinkti į Jau
nimo Centrą, Il-me aukšte, 
kamb. 203. Norima išrinkti 
tam reikalui komitetą, kad iš
dirbus projektą. Atskiri pak
vietimai nebus siuntinėjami.

— Dr. Alg. Vasonis su šei
ma šiomis dienomis persikėlė 
gyventi iš Somonauk, Ill., kur 
buvo 7 Įmetus veterinarijos gy
dytoju, į naują paskyrimo vie
tą — Woodstock, Ill., netoli 
Wisconsin sienos ir Geneva 
Lake vasarviečių. Jie labai pa
tenkinti nauju paskyrimu aps
krities mieste.

— Pijus Pranaitis iš Sėti jų 
kaimo, šakių rajono, ieško 
giminių-Jono Puidos ar jo 
dukters Uršulės-Birutės Pui- 
daitės, anksčiau gyv. Bridge- 
porte.

— Antanaitytės Grenovaitės, 
dainininkės ir kntesto gražuo
lės, vestuvės su kapit. Romu 
Ugianskiu įvyksta spalio m. 
19 d. 11 vai. St. Edmund baž
nyčioje, 188 So. Oak Park Ave., 
o vaišės bus B. Pakšto salėje, 
2801 W. 38 St.

— Rozalijos Vasiliauskienės, 
mirusios prieš 4 vavaites Lin- 
colno mieste, Anglijoje, pami
nėjimą surengė savo bute A. 
ir M. Gintneriai, dalyvaujant 
seserims: E. Liškevičienei ir 
V. Točilauskienei su šeimomis, 
giminėmis ir pažįstaisiais. Va
siliauskai Lincolne turi savo 
namus, bet Ignas pusiau para- 
ližuotas. Jie yra Lietuvių Na
mų Londone Pajininkai.

— Ped. Lituanistikos Insti
tutas naujuosius mokslo metus 
pradėjo rugsėjo 14 d. su 26 
akivaizdinio kurso studentais 
ir 5 diplomantais, besiruošian
čiais formaliam Instituto bai
gimui. šį semestrą dėsto dr. 
V. Sruogienė (Lietuvos istori
jos problemos), dr. P. Jonikas 
(lietuvių kalbos istorija), Alek
sandras Dundulis (liet, litera
tūros metodika) ir Domas Ve- 
liška (sakinio struktūra ir jo 
skyryba, literatūrinės srovės ir 
jų atgarsiai lietuvių literatū
roje). Akivaizdinio kurso dar
bui vadovauja direktorius D. 
Velička. Neakivaizdinio (ko- 
respondencinio) dėstymo dar
bas, kuriam nuo š. m. rugsėjo 
1 d. vadovauja direktorius Ig
nas Serapinas, vyksta be pert
raukos. Dėstytojai: dr. V. Sruo
gienė, Vincentas Liulevičius, 
Skirmantas Radvila, Ignas Se
rapinas, Domas Velička, dr. 
Henrikas Nagys, dr. Jonas 
Grinius. Įstoti galima bet ka
da ir bet kame gyvenančiam. 
Kreiptis šiuo adresu: 5620 S. 
Claremont Ave., Chicago 36, 
Illinois, USA.

— Liet. Žurn. Sąj. Chica- 
gos skyr. valdyba rugsėjo 15 
d. posėdyej nutarė paremti 
Balfo šalpos vajų dalyvaujant 
spaudoje ir individualiai pri
sidedant prie aukų rinkimo. 
Svarstė įstojimą į Lietuvių 
Fondą, tradicinio 5 spaudos 
baliaus surengimą, žurnalisti
nių paskaitų išleidimą ir po
piečių bei susirinkimų eigos 
bei tvarkos nustatymą.

— LŠST CV turėjo posėdį 
Jaunimo Centre rugsėjo 15 d. 
Svarstė dešimtmečio paminė
jimą tremtyje, išleidžiant ata
tinkamą knygą, šauliai veikia 
JAV ir Kanadoje. Jie turi 11 
kuopų, būrių ir vienetų. Kitais 
metais turės Chicagoje šaulių 
atstovų suvažiavimą. Bus pert
varkytas šaulių statutas, su
vienodinta uniforma, patvir
tinta I šaulių jūros kuopa Chi
cagoje ir kt.

— Stasys Pieža, Chicago’s 
American religijų skyriaus re
daktorius, yra savo laikraščio 
siunčiamas į Romą aprašinėti 
Vatikano ekumeninio konci- 
liumo (bažnyčios susirinkimo) 
antrosios sesijos atidarymą 
rugsėjo 29 d. Jis siųs savo laik
raščiui pranešimus apie kon- 
cil diskusijas, taipat apie 
Chicagos kardinolo Meye- 
rio veiklą. Į Romą jis išskren
da trečiadienį, rūgs. 25 d.

Gavęs progą, p. Pieža žada 
iš Romos nukeliauti į Tunisi- 
ją (Tunis), . aplankyti savo 
dukterį Bernadetą, kuri ten 
kaip slaugė tarnauja Jungtinių 
Valstybių Taikos Korpuse. Į 
Chicagą žada grįžti apie lap
kričio 4 (d.

— Lituanistikos Instituto Iž
do Tarybos susirinkime Jau
nimo Centre rugsėjo 14 dieną 
buvo išrinkta nauja Tarybos 
Valdyba: A. Baliūnas, pirmi
ninkas; Adv. Šidlauskas, vice
pirmininkas; K.’Girdvilas, sek
retorius; A. Semėnas, iždinin
kas. Valdybai pavesta koop
tuoti antrąjį vicepirmininką.

♦ L. B. Marquette Parko Apy
linkės Valdyba 1963 m. rugsėjo 
mėn. 22 d. ruošia tradicinį meti
nį RUDENS IŠVAŽIAVIMĄ, Tė
vų Marijonų soduose, Marian 
Hills, Ill. (prie 83 kelio). Pro
gramoje: 1) Vyrų ir moterų 
tinklinio rungtynės. 2) Lauko 
teniso mėgėjų rungtynės. Rung
tynėse gali dalyvauti visi norin
tieji. Priemones atsiveža patys 
žaidėjai. 3) Vaikų sportas: 
lengvoji atletika, tinklinis ir 
kvadratas. 4) Dovanos. 5) Veiks 
valgykla ir baras. Galima bus 
nusipirkti obuolių, medaus. 6) 
Girdėsite lietuvišką muziką.

Apylinkės Valdyba kviečia vi
sus dalyvauti. Bus gera proga 
praleisti keletą valandų gryna
me ore su giminėmis bei pažįs
tamais. Pradžia: 1 vai. p. p.

L. B. Marquette Parko 
Apylinkės Valdyba 
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CLEVELAND. OHIO
B. Armonienė — JAV pilietė

The Cleveland Press rašo, kad 
Barbora Armonienė išlaikė eg
zaminus JAV pilietybei gauti.

B. Armonienė, savo dukters 
ir vyro didelėmis pastangomis, 
prieš 3 metus atvažiavo iš Lietu
vos. Ji ilgai kentėjo vergų sto
vyklose. Jos atsiminimus sura
šė, A. NasVytis knygoje “Leave 
Your Tears in Moscow”, kuri jau 
plačiai paplito ir amerikiečių tar
pe.

BOSTON, MASS.
F. Kirsa dar vis ligoninėje

Poetas Faustas Kirša jau 
penkta savaitė guli Mass. Ge
neral ligoninėje. Rugpjūčio 27 
d. jam buvo padaryta galvos 
operacija. Žaizda jau užgijo, 
kalba pagerėjo, bet rankos dar 
nevaldo, skundžiasi skausmais 
kojoje ir kitais šios ligos pa
dariniais.

Dangoraižis auga

Draudimo bendrovės Pru
dential 52 aukštų rūmų sta
tytojai skuba iki šalčių baig
ti sudėti langus, kad žiemą 
galėtų tęsti darbus viduje.

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus 
Pigiausia kaina

HE 4 ■ 6264

TAUPYK STIPRIAUSIOJE BENDROVĖJE, 
kur tavo pinigai gauna dividendą kas 90 dieny, pradedant rugs. 30-ta.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Vlrainia 7-1141

• Turtas $84,000,000 * Ats. Fondas virš $8,000,000 •
54 metų bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimą.

♦ PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be jokių priedinių paskolos sudarymo išlaidų
♦ NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausių nuošimčių.

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

Blandytė 
“Popiečio diagnozėj”

— Elena Blandytė, aktore ir 
solistė, “Popiečio diagnozėj” i- 
pildys sudėtingą dr. Mildos 
Kaunaitės rolę. Savo vaidyba 
ir inteligentiška minties inter
pretacija, Elena Blandytė spė
jo užsitikrinti sau pastovią 
vietą lietuvių teatro scenoje. Ji 
ne tik talentinga aktorė ir so
listė, bet ir gera organizatorė 
ir auklėtoja. Daug dirba Alvu- 
de bei Įvairiose kitose kultū
rinėse organizacijose. Pažymė
tinas jos sukurtas Emilijos 
charakteris “Gatvės vaike” 
praeitais metais ir Verutės ti
pas “Vėjas gluosniuose”, sta
tytas 1958.

Dabar ji vaidina A. Kairio 
“Popiečio diagnozėj, kurios 
premjera įvyksta Jaunimo 
Centro salėje, 5620 S. Clare
mont, spalių 12 d., šeštodienį, 
7:30 v. vakare ir spalių 13 d., 
sekmadienį, 3:30 v. popiet. 
Veikalą stato Čikagos Scenos 
Darbuotojų Sąjunga. Visi esa
te maloniai kviečiami atsilan
kyti ir praleisti pora valandų 
3 scenos atidengimų žaismo 
nuotaikoje. S. 

DĖMESIO VISIEMS!
JIB. preparatas išgydo Pleiskanas, šašus, Niežėjimą, Plaukų 
slinkimą, Atgauna natūralią PLAUKŲ SPALVĄ (dažų nėra). 
JIB. vaistus vartojant nebusi plikas nei žilas 100% garan
tuotai. JIB. 8 oz. skystis 16 savaičių vartojimui. PPD. $5.50. 
Jei COD plius 50 c. Reikalaukite tuojaus:

JIB. Lab. 1437 So. 49th Avenue
Cicero 50, Illinois

— Pasakyk, kodėl žuvys ne
kalba ?

— Įlįsk Į vandenį ir pamėgink 
kalbėti, tai tada ir suprasi.

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4*/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS ’4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

5 ¥2 % PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.

[INSURED]
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Ginčai mokesčių klausimu
Prez. John F. Kennedy įteikė JAV kongresui pro

jektą sumažinti pajamų mokesčius (income tax) 11 bili
jonų dolerių. Trečiadienio vakare jisai pasakė radijo-te- 
levizijos kalbą, ragindamas, visuomenę ir kongresą jo 
sumanymą paremti.

Prezidento kalba, reikia pripažinti, buvo labai įti
kinanti. Pagrindinė jo mintis aiški ir visiems supranta
ma. Prezidentas sakė, kai mokesčiai bus sumažinti, tai 
žmonėms pasiliks daugiau pinigų pramonės ir žemės 
ūkio prekėms; pirkti; o padidėjus prekių pirkimui, jų 
gamintojai galės didinti gamybą, investuoti (djėti) dau
giau pinigų į savo įmonių plėtimą, dąrbo įrankių pageri
nimus ir t. t. Iš to pasidarys daugiau darbų.

Kennedy nurodė, kad JAV turi skatinti pramonės 
augimą, nes reikia ne tik sumažinti esantį dabar bedar
bių skaičių, bet ir žiūrėti, kad būtų darbų naujiems dar
bininkas, kurių priauga kasmet maždaug vienas milijo
nas. t (

Tačiau prezidento bilius (įstatymo sumanymas) su
silaukė, kaip ir buvo galima laukti, smarkios opozicijos. 
Iš dalies ji kyla iš partinės kovos sumetimų: kadangi 
sumanymą įteikė demokratų administracijos galya, tai 
republikonai priešinasi, ir prie jų dedasi dalis demokra
tų, kurie Kennedy administracijos dėl vienos ar kitos 
priežasties nemėgsta.

♦

Bet yra ir gilesnė priežastis. Mokesčių sumažinimo 
pasiūlymas atrodo keistas ir nepriimtinas daugeliui rim
tų žmonių, kurie žiūri į dalyką ne iš partinio taškaregio. 
JAV iždas turi kasmet po kelis bilijonus dolerių deficito 
(nepritekliaus); tuos deficitus tenka padengti paskolo
mis, ir JAV įsiskolinimas nuolatos auga. Šitokiose aplin
kybėse argi galima mokesčius mažinti? Juk iždo paja
moms sumažėjus, JAV įbris į dar didesnes skolas — ir 
JAV-ėms, pagaliau, reikės nuvertinti savo valiutą (dole
rį), kad galėtų nuimti nuo savo pečių nebepakeliamą sko
lų naštą.

Šitaip galvojautieji asmens sako, kad, jei adminis
tracija nori sumažinti mokesčius, tai ji turi pirma suba
lansuoti biudžetą, sumažindama federalines išlaidas. Kai 
išlaidos susilygins su pajamomis (įplaukomis), tada bus 
galima kalbėti apie mokesčių mažinimą — bet ne anks
čiau. Siūlyti mažinti mokesčius dabar reiškia neišmanyti, 
prie ko tai veda, arba sąmoningai mulkinti žmones, sie
kiant palenkti juos savo pusėn, kad ateinančiais metais 
jie balsuotų už Kennedy ir už demokratų partiją.

Kai kurie prezidento sumanymo kritikai vadjna jį. 
(sumanymą) “beprotyste”, o karštesnieji oponentai — 
“besąžiniška demagogija”! Tokių ir panašių išsireiškimų 
girdėsime kasdįen, kol tas klausimas bus vienaip ar ki
taip išspręstas. Mat, politiniuose ginčuose amerikiečiai 
nesivaržo.

♦

Bet ta kritika, savo esmėje yra negatyvi (neigiama),. 
Čia jos silpnumas.. Jj sumanymą atmeta, tačiau, jo vietoje, 
nepasiūlo nieko geresnio. O tuo tarpu visi žmonės jaučia, 
kad reikia kas nors daryti.

Federaliniai mokesčiai, iš. tiesų. yra djdeli. Čia nekal
bame apie miestų, apskričių (counties) ir stėitų mokes
čius, kurie auga dąug sparčiau, negu įedgraliniai. Bet fe- 
deralįniai pajamų mokesčiai taip iškilo, kad tiesiog slo- 
ipnakrašto ekonomiją, įrukdp pramonė augimą. Vaka

rų Europos pramonė auga sparčiau, negu Amerikos! O 
bedarbių skaičius neina mažyn. Ęokia ateitis laukia jau
nosios kartos vaikinus ir merginas, kurie norės susirasti 
uždąrbį?

J,ei opozicija nesugalyos geresnio plano, negu tas, ku
rį pasiūlę prez. Kennedy, tai ji vargiai begalės laimėti, 
nors ji turi labai gabių ir patyrusių politikų, su kuriais 
adpiinistracįjos šalininkams bus nelengva grumtis. Daug 
priklausys nuo to, kaip vienos ir antros pusės atstovai 
sugebės manevruoti kongrese, kuriame nevisada paima 
viršų tiesa.

• Prižadėk žmonėms laimėji
mą, jie bėgs prie tavęs; papra
šyk iš jų laimėjimo — jie bėgs 
nuo tavęs. Tsu-Ang-tse

• žmogus išsivystė iš van
deninių gyvūnų. Kada žmogus 
'išsivystys į. tokį gyvūną, kurs 
moka plaukti? Karolis Darvinas
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Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _________________ $13.00
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams _______ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams$16.00 
pusei metų$8.00 
vienam mėnesiui $1.50

LIETUVIU VASARIO 16 D. GIMNAZIJA. 
SVETIMIEJI IR SAVIEJI

Rašo STP. VYKINTAS
Lietuvių Vasario 16 d. Gim

nazija Vokietijoje yra lietuvy
bės tvirtovė. Jau pats jos pa
vadinimas rodo, kad ji ruošia 
jaunimą ateičiai Vasario 16 d. 
dvasioje. Tačiau jos uždavinys 
yra ne vien tautinis, bet ir moks
linis: ji yra lietuviškojo mokslo 
židinys. Todėl suprantama, kad 
visų laisvojo pasaulio lietuvių 
akys j ją nukreiptos. Vieni ją 
ilgus metus ištvermingai, su di
džiausiu pasiaukojimu remia, ki
ti stebi, kritikuoja, bet visi apie 
ją kalba. Nemaža vietos jai ski
ria ir lietuvių laisvoji spauda.

Ką ji išauklėjo mūs’ų tremties 
bendruomenei ir Lietuvos atei
čiai? Kritikai prikiša, kad L. 
Vasario 16 d. Gimnazija perma- 
ža paruošė studentų, visuomenės 
veikėjų. Tai netiesa, ši gimna
zija yra išleidusi apie 50 abitu
rientų, kurių dauguma studijuo
ja Vokietijos, ar kitų kraštų uni
versitetuose. Kaikurie iš jų ak
tyviai reiškiasi lietuvybės dar
buose, pvz. doktorantas' V. Lė- 
nertas yra išrinktas Vokietijos 
Krašto Tarybos nariu, stud. V. 
Bartusevičius yra “Ateitin” re
daktorius, Amerikoje R. Šležas 
yra “Ateities” žurnalo redakto
rius, Br. čepulevičius — kelių 
laikraščių koresp. Po kelerių 
metų iš jų susilauksime dar dau
giau diplomuotų inžinierių, me
dicinos daktarų ir kitų profesi
jų specialistų, kurie įsijungs į 
aktyvią lietuviškąją veiklą. Man
ding, jei L. Vasario 16 d. Gim
nazija kasmet paruoštų ir išleis
tų bent po kelis abiturientus ar 
bent po vieną, kudirkiškai ta
riant, tvirtą lietuvybės stulpą, 
tai jos gyvavimas ir į ją deda
mos aukos būtų pateisinamos. 
Juk ir nepriklausomoje Lietu
voje iš daugybės gimnazijų, ku
rias lankė gausybė mokinių, te
išeidavo tam tikra dalis gabuo- 
lių, linkusių į mokslą, literatū
rą, žurnalistiką, meną ar visuo
meninę bei politinę veiklą.

Mūs’ų visų tikslas ir uždavi
nys yra ko ilgiausiai išlaikyti L. 
Vasario 16 d. Gimnaziją. Tai 
nėra mūsų prestižo ar garbės 
dalykas, bet mūsų tautos gyvy
binė būtinybė. Juo ilgiau egzis
tuos lietuviškos mokyklos trem
tyje, juo ilgiau išliks ir klestės 
lietuvybė.

Kas labiąusiai yra užintere- 
suoti, kad L. Vasario 16 d. Gim
nazija greičiau sužlugtų. Pirmo
je eilėje tai rusų bolševikai, o 
jiems tarnaudami kartu ir lietu
viškieji, nes jiems ši gimnazija 
politiškai yra rakštis akyse. To
dėl visai nesistebime, jei bolše
vikinėje spaudoje skaitome ne- 

; palankius, melagiškus straips- 
iniųs apie gimnaziją ir jos puo- 
selėtojųs. Jie paleidžia nemaža 
paskalų ir šmeižtų apie ją žodžiu, 
sudaro sankiršų (intrigų) slap
tai mūsų pačių tarpe.

Tačiau mus nelauktai nuste
bino vokiečių laikraščio ‘Mem- 
smeler Dampfboot” laikysena Va- 
’ sarįo 16 d. Gimnazijos atžvilgiu, 
j Jau nekartą buvo viešai skelbta, 
;kad vokiečių oficialieji sluoks- 
;niai remia ir rems visų tautų 
’pabėgėlių nuo bolševikinio tero- 
iro kultūrines pastangas ir insti
tucijas’. Tuo tarpu “Memeler 
Dampfboot” š. m. liepos 20 d. 
paskelbė priešišką K. K. straips
nį “Ein Gymnasium fuer 800,000 
[DM. — fuer 80 Schueler”. šio 
straipsnio autorius tuoj iš kar
to paskelbia neteisingą tezę: 
“Kasmet mažėja mokinių skai
čius, nes lietuviai tėvai vis ma
žiau yra užinteresuoti savo vai
kus auklėti (mokyti) lietuvių 

įkalba. “Ne dėl tėvų kaltės mažė
ja mokinių skaičius, bet dėl so
cialinės ir politinės konjunktū
ros. Taip pat netiesa, kad vyres
nėse klasėse yra po 3-5 mokinius 
iš okupuotos Lietuvos pastaruo
ju metu atvykusiųjų į Vokietiją.

Toliau straipsnio autorius už
sipuola dėl pernai metų nenusi
sekusių abitūros egzaminų. Tie
sa, tai faktas. Tačiau jis nenu
rodo tokių faktų, kad ir vokie

čių privačiose gimnazijose kar
tais neišlaiko visa abiturientų 
klasė. Pvz., Schriesheim prieš 
pora metų neišlaikė 13 abituri
entų. Ar tai mokytojai kalti ?

Autorius, norėdamas sustip
rinti savo argumentus prieš Va
sario 16 d. Gimnaziją, panaudo
ja “Dirvą”, kaip šaltinį. Jis tvir
tina, kad “Dirvoje-” buvo para
šyta, jog Amerikos lietuviai su
laikė 10,000 dolerių paramą Va
sario 16 d. Gimnazijai, nes šios 
gimnazijos mokytojai neturį rei
kiamų kvalifikacijų ir jos lygis 
(niveau) kasmet smunkąs. Kiek 
man žinoma, taip nebuvo para
šyta,- o jei ir buvo, tai nevisuo- 
met* galima remtis tuo, kas spau
doje parašyta.

Toliau pasislėpęs žurnalistas 
s’avo skraistę atidengia: jis siū
lo Stuttgarto Kultūros ministe
rijai įvesti griežtą kontrolę Va
sario 16 d. gimnazijoje. Dar 
daugiau: jis siūlo vokiečiams ne- 
beremti gimnazijos statybos, nes 
mokinių skaičius mažėjąs, o iš 
gimnazijos teliksiąnti prieglau
da ar vienuolynas. Geriau, esą, 
steigti lietuvių internatą Mann- 
heime, kur lietuviukai lankysią 
vokiečių mokyklas ir internate 
galėsią mokytis lietuviškai.

Deja, mes galime atvirai K. 
K. pasakyti, kad mes norime ir 
galime išlaikyti Vokietijoje pil
ną lietuvių gimnaziją. Jei mūsų 
gimnaziją remia vokiečių vyria- 
sybė, tai tiek pat remia ir latvių, 
vengrų gimnazijas. Mes norėtu
me viešai K. K. paklausti, kas 
būtų buvę nepriklausomoje Lie
tuvoje, jei Lietuvos vyriausybė 
Kaune būtų atsakiusi paramą 
vokiečių gimnazijai ir ką galvo
tų vokiečiai, jei lietuviai šio pa
skutinio karo metu būtų atsakę 
vokiečiams’ bado metu pagalbą: 
juk vistiek jūs mirsite, tai kam 
jums duoti duonos...

Daugiau nediskutuodąmas su 
K. K., noriu patiekti informaci
ją, kad “Memeler Dampfboot” 
skelbiasi esąs “die Heimatzeit- . 
ung aller Memellaender” (Visų 
klaipėdiečių laikraštis?!) ir šį 
laikraštį redaguoja p. F. W. Šie- , 
[bert, Oldenburge.

Bolševikų noras sužlugdyti Va
kario 16 d. 'Gimnaziją mums yra 1 
.suprantamas, bet iš vokiečių pu- i 
• s’ės tai tegalėtume laukti tik iš 
i vokiečių komunistų ar iš buvu- 
isių diktatūrininkų, kurie ir šian
dien turi panašius tikslus, kaip 

j ir bolševikai... .
Mes visi gerai žinome Vasa- ' 

rio 16 d. Gimnazijos trūkumus, ■ 
ibet ar visi juos šaliname. Di- 
i džiausiąs šios gimnazijos trūku
mas yra kapitalo stoka. Jei 
.gimnazija turėtų tiek pat kapi
talo, kiek turi vokiečių gimnazi
jos, tai nebūtų jokių kitų trūku
mų. Joje tada mokytojų darbą 
dirbtų visi lietuviai akademikai 
ir visi vokiečiai akademikai. Ir 
dar direktorius iš jų galėtų at
rinkti geriausius. Taigi, tie, ku- ! 
rie iš saviškių kritikuoja Vasa- | 
rio 16 d. Gimnaziją iš už jūrų 
marių, turėtų atvažiuoti į šią 
gimnaziją ir bent mėnesį joję 
[padirbėti mokytojo ar kokį kitą 
'darbą. Po to jau žinotų, kad 
kritika yra lengvas darbas, o 

i gyvenimo būtinybė yra žiauri ir 
kieta. Norint Vasario 16 d. 
Gimnaziją ilgiausiai išlaikyti, 
yra reikalingas didžiausias pa
siaukojimas. Jei pastatydinsi
me gimnazijai naujus rūmus*, o 
jų statybai pinigų dar labai daug ■ 
reikia, jei pagerinsime mokyto
jų ir visų gimnazijoje dįrban- . 
čiųjų gyvenimo sąlygas, jei su
darysime mokiniams tinkamas . 
mokslo aplinkybes, tada ir moki
nių bus daugiau, ir mokslo lygis 
.pakils, ir gimnazijos egzisten- 
■cija bus užtikrinta.

Taigi, pirmoje eilėje visoke
riopai remkime Vasario 16 d. 
Gimnaziją. Nesigailėkime aukų, 
nes įdėtos į šią Gimnaziją aukos 
neša, šimteriopą derlių. Tie, ku
rie visą laiką aukojome, nepa
varkime, o tie, kurie neaukojo
me, pasvarstykime, ar sąmonin-

go lietuvio pareiga nereikalauja 
kas mėnesį atiduoti šiai gimna
zijai savo tautinę duoklę.

Dar iš savųjų pageidautina, 
kad viską, ką kalbame ir ką ra
šome apie šią gimnaziją, iš ank
sto gerai apgalvotume. Kai ma
žiau kalbėsime ir rašysime blo
go, tai mažiau suteiksime žinių 
svetimųjų propagandai. Kaip 
klasikinis pavyzdys čia gali būti 
“Vienybė”, kuri nežinia kokiais 
sumetimais ėmė spausdinti pro- 
bolševikines žinias apie Vasa
rio 16 d. Gimnaziją.

Baigdamas šį straipsnį, drįs
čiau suglausti iškeltas mintis į 
Sias' tezes:

1. Lietuvių Vasario 16 d. Gim
nazijos ilgiausiai išlaikymas yra 
kiekvieno tauraus lietuvio pa
reiga,

2. kiekvieno sąmoningo lietu
vio tremties uždavinys yra iš
tvermingai ir dosniai remti Va
sario 16 d. Gimnaziją pinigais, 
mokslo priemonėmis, knygomis 
ir kt.,

3. nekenkti šiai gimnazijai ir 
neprisidėti prie svetimųjų ken
kiančios propagandos. Tik po
zityviniais darbais’ ir didžiausiu 

’aukingumu ir ištvermingumu iš
laikysime ir pakelsime šį vertin
gą mokslo, tautinės kultūros ir 
■lietuvybės židinį.

Dalino valstiečius
- ■ * ’- t

Vytautas Didysis, norėdamas 
.turėti didesnę paramą bajoruose 
ir kitoje aukštuomenėje, ėmė 
atidavinėti jiems valstiečius, da
lydamas po vieną po du ir dau
giau.

Atiduotas1 su visu ūkiu valstie
tis virto baudžiauninku, visiškai 
priklausomu nuo to, kuriam jis 
buvo atiduotas.

Tokius valstiečius imta vadin
ti veldamais. Veldamo turtas 

, pasilikdavo veldamo nuosavybe 
ir bajorui tegalėdavo atitekti tik 
veldamo šeimai išmirus arba jai 
išbėgus.

Veldamo dukterys buvo lais
vos, galėjo ištekėti, kur tik tėvai 
leido, žemavaldžiųi reikėjo tik 
sumokėti vedybinį mokestį, ku
ris* buvo vadinamas krieną.

• !Po dviejų dienu svečiai ir 
žuvis tinka tik mesti, laukan.

Priežodis

PASTABOS
Cbrušęiovo geri norai

Lenino-Stalino-Chruščiovo so- 
cializmas-komunizmas, padaręs 
laimingais rusų žmones, dabar 
Nikitos ir jo Kremliaus gengės 
[pastangomis nori padaryti to- 
kįaįs* pat laimingais amerikie
čius ir kitus dar laisvojo pasau
lio žmones, žadėdamas palaido
ji kapitalizmą ir jo vietoj užves
ki tokią pat laimingą “tarybinę 
santvarką” visame pasaulyje. Ir 

'nuo tų savo gerų norų Nikita ne
atsitraukia nei viena pėdą at
gal, nežiūrint kokias ir su kuo 
jis bedarytų sutartis. Tai turė
tų laisvojo pasaulio vadovaujan
čios1 galvos gerai sau įsikalti į 
J savo galvas. Tai yra visokių vi
sokiausių sutarčių pagrindas ir 

;principas. Jei tas principas ne
būtų atidėtas į šalį einant į de
rybas su Nikita, tai gal būtų 
.mažiau parodoma naivumo ir ne
apdairumo santykiaujant su 
Kremliaus melagiais bei apgavi
kais.

šiam mano rašinėliui parašyti 
akstinu patarnavo sakanti ap
linkybė. Apžiūrinėdamas viena
me didžiųjų Down Towno, Chi- 
.ęagoj.e, knygynų lentynas, už
kliuvau už žinomo autoriaus 
(knygos “Look Younger, Live 
Longer” Gayelbrd Hauser, kitos 
knygos “Mirror, mirror on the 
wall. Invitation to beauty”. Sa
vo įžangoje jis rašo, kad tai kny
gai parašyti įkvėpimu jis gavęs 
— kur, kaip manote ? nagi Mas
kvoje. Bevaikščiodamas Gorkio 
gatve, jis gavęs liūdną patyri- 
;mą: nesutiko jis* ten laimingų 
(veidų, šviesios išvaizdos, švie
čiančių plaukų, linksmų akių, 
iryškių spalvų, šypsnių veiduose 
ir t. t. Jis nežinojo, kad tarybi
niai žmonės seniai jau buvo už
miršę juoktis.

Jis rašo, kad tai buvęs kartus 
išrodymas, kas atsitinka, kai 
žmonės yra priversto atiduoti 
kas geriausia mašinoms ir kas 
blogiausia sau. Todėl, girdi, aš 
privalau pasakyti laisvojo pa
saulio moterims, ypatingai Ame
rikos moterims, kad jos yra ne
įtikėtinai laimingos, kad jos pri
valo pasinaudoti savo dideliais 
asmeniškais turtais ir laisvėmis 
padaryti iš savęs kas geriausia.
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Ten, girdi, aš pagalvojau, kad 
“Grožis yra pareiga”.

Jei Mr. Gayelord Hauser būtų 
vaikštinėjęs Gorkio ar kuria ki
ta gatve Maskvoje arba Nevos 
ar kuriuo kitu prospektu ar gat
ve Petrapily (dabar Leningra
de), ar, pagaliau, kuriame kita
me Rusijos didmiestyje, prieš, 
sakysim, 1918 metus, jis visai 
kitaip būtų parašęs savo įspū- 

s džius apie rusų žmones. Jis bū
tų matęs ten visai atvirkščius 
dabartiniams vaizdus: jis būtų 
sutikęs ir linksmus veidus, ir 
gerai nusiteikusius žmones1, bū
tų girdėjęs gyvas, linksmas kal
bas, klegesius, laisvumą ir nerū
pestingumą ir visa kita, kai žmo
nes neslegia joks persekiojimas, 
jokia baimė dėl savo ar savo ar
timųjų likimo, žodžiu, nebūtų 
patyręs to slegiančio įspūdžio, 
kurį jam darė gatvėj sutikti “ta
rybiniai žmonės”. Jei jis būtų 
kiek apsipažinęs su dabartine ta
rybinės propagandos terminolo
gija, jis būtų supratęs, jog tai 
yra “laimingų tarybinių žmonių” 
išvaizda, jog taip dabar atrodo 
“laimingas tarybinis žmogus”. 
Visa, kas> geriausia žmoguje, iš
čiulpė iš “tarybinio žmogaus” ta
rybinio socializmo - komunizmo 
gyvenimo sąlygos. Ką ten be
kalbėti apie tarybinės moters 
šviečiančius plaukus ir kitus jos 
asmens privalumus, kada jų gal
vose veisiasi ištysos tam tikrų 
parazitų kultūros*... Tai pade
monstravo, pavyzdžiui, viename 
Žemaitijos miestelyje pirmosios 
okupacijos metu raudonosios ar
mijos gražiai uniformuota leite
nante, kai ji užėjo į kirpyklą 
plaukus sutvarkyti ir kai kirpė
ja, palietusi šukomis jos plau
kus, pajudino visą “baltą skruz
dėlyną”. Ilgai ji spiaudėsi, pa
sakodama apie savo raudonąją 
klįjentę.

Su tokiomis tat dovanomis dė- 
dė Nikita rengiasi ateiti į lais
vuosius Vakarus, palaidojęs juo
se kapitalizmą. Ir reikia pasa
kyti, jog jis daro pažangą savo 
užsimojimuose. Kas ir kada pa
stos jam kelią?

Nedangstykime savo akių 
prieš tikrovę. Ji neblizga sau
lės spinduliais. Galime pažvelg
ti tiesiog jai į akis. Verta pa- 

! žvelgti. Mik. Lep.
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DR. ANNA KALTŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURQIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad.^ penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377 

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak. 
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
_____ Trečiadieniais uždaryta._____

Phone: N E vada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.
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Galingiausias synchrotronas
Argonne National laborato

rijoje trečiadieni pirmą kartą 
buvo išbandytas naujai pas
tatytas didžiausias atomų skal
dytojas visuose Amerikos vi- 
durvakariuose, pavadintas Ze
ro Gradient Synchrotron. Ban
dymu buvo pasiekta didžiau
sio pasaulyje intensyvumo jė
ga — 12.7 bilijonai elektroni
nių voltų, tai yra dar 200 mi
lijonų elektrtoninių voltų dau
giau negu buvo tikėtasi.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičią stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

un 

NAUJIENA!
BATERIJINIAI FONOGRAFAI — 

NEREIKIA ELEKTR. 
TINKLAN ĮJUNGTI

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
F Rentier 6-1998

Atdara kasdien be sekmad.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.'

Tel.: HEmlock 4-2413
I 7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
L ----------- ----- ----------------

Žinios iš Anglijos
Rugpiūčio 31 d. Nottinghame 

buvo suruoštas Anglijos lietu
vių sąskrydis. Buvo suvažiavę 
apie 500 žmonių, jų tarpe aps
čiai jaunimo. Nes ir pats sąskry
džio tikslas buvo, kad tik pri
traukti kuo daugiau jaunimo. 
Sąskrydis buvo paįvairintas jau
nimo dainomis ir tautiniais šo
kiais’, kuriuos išpildė Bradfordo, 
Londono, Manchesterio ir Nott- 
inghamo tautinių šokių grupės. 
Naujas dalykas tai rinkimas 
“Panelės Lietuvaitės” ir pirmo
ji premija teko B. .Vencaitytei. 
Dvi antrąsias premijas laimėjo 
L Kamarauskaitė ir J. Pumery- 
tė. Visos gavo pinigines premi
jas ir gražiai išpieštus pažymė
jimus.

Bugsėjo 1 d. Londone įvyko 
PLB Anglijos Krašto tarybos* 
posėdis. Atidaromąjį žodį tarė 
Krašto Tarybos pirm. prel. J. 
Gutauskas ir perdavė PLB Vo
kietijos krašto valdybos sveiki
nimus. Kaip paaiškėjo iš val
dybos pranešimų, tai ji suren
gė 8 rugsėjo ir 16 vasario mi
nėjimus. Išvežtųjų minėjimą su
ruošė kartu su latviais ir estais*. 
Piniginiai parėmė skautų ir vė
liau jaunimo stovyklas. Sudary
ta Tautos Fondo atstovybė. Pa
kviesta Nottinghamo jaunimo 
grupė, kuri koncertavo Londo
ne. Aplankyti Škotijos lietuviai. 
Pasaulio lietuvių seime Angli
jos bendruomenę atstovavo A. 
Pužauskas ir F. Senkus.

Rugsėjo 14 d. PLB Anglijos 
krašto valdyba suruošė Londo
ne Tautos šventės minėjimą. Pa
siuntinybės vardu susirinkusius 
pasveikino Patarėjas V. Balickas 
ir šventės proga tarė žodį. Me
ninėje dalyje pasirodė Londono 
tautinių šokių grupė, kuri va
dovaujama P. Nenortienės vik
riai išpildė keletą tautinių šo
kių. Užbaigai Londono lietuvių 
choras, vadovaujamas J. Čer
niaus sutartinai padainavo ke- 
lioliką skambių liaudies* dainų.

Trumpai
— Londone mirė Kazimieras 

Jonelynas 70 m. amžiaus. Velio
nis į Angliją atvyko po antrojo 
karo, dirbo organizacijose ir 
bendradarbiavo spaudoje.

— Londone gyvenantieji Vy- 
teniečiai savo pulko šventę pa
minėjo pamaldomis. Tai jau pa
sidarė lyg ir tradicija kas met 
minėti savo pulko šventę ir su
sirinkus pasidalinti kariško gy
venimo įspūdžius.

—Britų Lietuvių Taryba Lon
done pradėjo leisti anglų kalba 
biuletenį “BLC Press Service”. 
Jame spausdinamos trumpos in
formacinės žinutės apie Lietu
vą, ypatingai paliesta išeivijoj 
gyvenančių lietuvių veikla, žy
mesnieji lietuviai ir mūsų drau
gai kitataučiai. Leidėjams ten
ka palinkėti geriausios sėkmgs.

— Vokietijoje miręs kun. dr. 
Ladas Gronis, keletą metų buvo 
gyvenęs* ir Anglijoje. Aktyviai 
reiškėsi Škotijos lietuvių orga
nizacijose ir aptarnavo jų dvasi
nius reikalus. V. Vytenietis

S. L. A. 208 pirmosios 
moterų kuopos 

veikla
Po dviejų ^mėnesių vasaros 

pertraukos SLA 208-tos pir
mosios moterų kuopos rude
ninis susirinkimas įvyko rug
sėjo 4 d. Buvo tikrai malonu 
matyti apie 20 narių šiame su
sirinkime. Kuopos pirmininkė 
Bernice Ambrose pasveikino 
susirinkusias nares, reikšdama 
džiaugsmą matyti visas susi
rinkime dalyvaujančias, ku
rios, ji tikisi, kaip praeityje, 
draugiškoj nuotaikoj dirbs 
SLA gerovei. Kadangi’ kuopos 
finansų sekretorė Anna Jagiel- 
la dar negrįžo iš Europos, jos 
yietą šiame susirinkime užė
mė SLA iždininkė Nora Gu- 
gis.

Kuopos pirmoji rudeninė 
pramoga įvyks spalio 22 d. 
Dariaus-Girėno Posto patalpo
se. Rengimo komisiją sudaro 
kuopos valdyba ir visa eilė 
kuopos narių. Kaip praeityje, 
taip ir šiame parengime bus 
daug gražių dovanų laimingie
siems.

Buvo skaitytas kvietimas 
nuo SLA 134-tos moterų kuo
pos dalyvauti tos kuopos 40 
metų minėjimo jubiliejiniame 
bankete. Narės gėrisi šios kuo
pos veikla ir žadėjo dalyvauti 
minėjime.

208-toji kuopa kviečia vi
suomenę dalyvauti kuopos 
spalio 22-tros dienos parengi
me, kuris, kaip ir visi kuopos 
parengimai, bus įdomus ir 
linksmas.

Šio susirinkimo šeimininkės 
buvo M. Radzukinas ir pirmi
ninkė Bernice Ambrose. Jos 
vaišino visas skaniais, namie 
pagamintais pyragaičiais ir ka
vute. Susirinkimas praėjo ge
roj nuotaikoj. Nora Gugis

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviy Žagarės Klubo pirmas 
po atostogų susirinkimas įvyks rugsė
jo 22 d. 1 vai. popiet K. Dirkio sve
tainėj, 4500 So. Talman Avė. Na
riai ir narės maloniai kviečiami į su
sirinkimą. J. Keturakis, rast.

— Brighton Parko Lietuvių Motery 
klubo ir Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos klubo piknikas įvyks sekma
dienį, rugsėjo 22 dieną, J. Leppos so
de, 8236 Kean Avė. Pradžia 12:00 
vai. dieną. šeimininkės pagamins 
šiltų skanių valgių, o prie baro bus 
visokių gėrimų. Bus gražių ir dova
nų. Šokiams gros smagus orkestras. 
Visas pelnas skiriamas Naujienų Ma
šinų Fondui. Tad kviečiame visus 
narius ir svečius gausiai atsilankyti, 
linksmai dieną praleisti ir paremsite 
gerą tikslą.

Jei pasitaikytų blogas oras, tai pik
nikas įvyks Hollywood Inn svetainėje, 
2417 West 43 St.

Komisija ir Valdyba

— Lietuvių Piliečių darbininkų pa
šalpos klubo susirinkimas, po atosto
gų, Įvyks rugsėjo 22 d. (sekmadienį) 
1 vai. popiet adresu 2156-58 West 23rd 
Street. Kviečia susirinkimą Valdyba.

• Kai kurie žmonės lengviau 
atidaro savo širdis, kaip pinigi
nes.

Iš Dainų Šventės 
komiteto veiklos

Dainų šventės repertuaro ko
misija, į kurią įeina: prof. K. K. 
Banaitis, prof. J. Žilevičius, VI. 
Baltrušaitis*, M. Cibas, J. čižaus- 
kas, Alg. Kačanauskas, M. Liu- 
berskis, V. Mamaitis, A. Vismi
nas ir K. Vasiliauskas š. m. rug
sėjo m. 3 d. buvo susirinkę pir
mam posėdžiui, kuriame pasi
skirstė pareigomis ir aptarė Dai
nų Šventės* repertuarą. Reper
tuaro k-jos pirmininku išrinktas 
Alg. Kačanauskas ir sekr. V. Ma- 
maitis. Netrukus repertuaras 
bus paskelbtas spaudoje ir tuoj 
pat atiduotas spausdinimui. Vi
siems užsiregistravusiems cho
rams repertuaras bus išsiuntinė
tas nemokamai.

Kai kurių chorų adresai Dai
nų šventės k-tui nebuvo žinomi, 
todėl ne visiems chorams buvo 

Nebetinka žaisti
Dėdė Ramojus, kurio galva jau 

panaši į mėnulio pilnatį, norėda
mas įsigėrint! savo dukros vai
kams, pasisiūlo su jais pažaisti 
indėnus.

— Nebegalima..., atsako visi 
vaikai choru.

— Kodėl nebegalima? dėdė 
nesupranta.

— Tu jau nuskalpuotas!

© Neskandink savo bėdų van
denyje — jos moka gerai plaukti.

Priežodis

© Troškulį gali nutildyti šu
linys, bet visa jūra negali.

Kinų išmintis '

išsiuntinėti atskiri kvietimai da
lyvauti Dainų šventėje. Komi
tetas prašo, spaudoje tūpusį ben
drą kvietimą skaityti oficialiu 
chorams kvietimu dalyvauti Dai
nų Šventėje.

Bridgeport (Conn.) šv. Jurgio 
parap. choras, ved. A. Stanišaus- 
ko ir Pittston (Pa.) Šv. Kazi
miero parap.. choras, ved. B. Vo
verio, užsiregistravę dalyvauti 
Dainų šventėje.

Dainų šventės k-to pirm. Alg. 
Kačanauskas lankėsi Wilkes 
Barre (Pa.) ir su vietiniais chor
vedžiais aptarė Dainų šventės 
reikalus, šiame pasitarime da
lyvavo: “Dainos” dr-jos pirm. 
Kalnoskas, J. Šiaučiūnas, V. Ro- 
manas, B. Voveris, J. Stankūnas, 
solistai: L Stankūnaitė, ir L. 
Stukas ir “Garso” redaktorius 
M. Zujųs. Pirm. Alg. Kačanaus
kas davė pranešimą iš Dainų 
Šventės komiteto veiklos šią 
šventę ruošiant. M. D.

Trūksta dory vagių
Teisėjas: — Nori man pasa

kyti, kad visą vagystę vienas at
likai?

Vagišius: — Ale tikrai tik
rai, pons teisėjau, nes dorą žmo
gų šiais laikais sunku bėra rasti.

Ne pro tas duris
Naujai pastatyta bažnyčia ir 

viršum didžiųjų durų didelėmis 
raidėmis paauksuotas užrašas 
“Dangaus vartai”, o prie durų 
priklijuotas raštelis; — Prašom 
pro kitas duris eiti”.

Metinė Mirties Sukaktis

JOE KONONOFF
Gyv. 4515 So. Spaulding Avenue

Mirė 1962 metų rugsėjo mėn. 21 dieną, sulaukęs 76 metų am
žiaus. Gimė Lietuvoje, Anykščių parap., Medinių kaime.

Palaidotas Elmwood kapinėse, 1962 m. rugsėjo 25 dieną.
Paliko nuliūdę: brolis George, gyv. Kanadoje, pusbrolis Victor, 

Poly Burbulis, draugė Kasta Yonikas.
Lietuvoje liko kiti giminės.
Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 

mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: Kasta Yonikas.

Trijų Metų Mirties Sukaktis

KAZIMIERAS YUŠKA 
(VAŠKELIS)

Mirė 1960 metų rugsėjo 21 dieną

Gimė Lietuvoje, Suval
kų gubernijoje, Marijam
polės apskr., Kokių kaime. 
Amerikoje išgyveno 62 me
tus.

Paliko nuliūdusią žmo
ną Pauliną, pagal tėvus 
Šidlauskaitę; 3 dukteris: 
Catherine Kučius, Estelle 
Phillipsv ir Eleonor Miller, 
žentą George; brolio sūnų 
Vincą Yušką; 5 anūkus, 
3 proanūkus ir daugelį 
kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Prabėgo liūdni treji metai, kai mus palikai, 
Kai Tave priglaudė šie šalti kapai.
Daug vilties turėjai su mumis dar gyventi, 
Bet ankstyvos mirties negalėjai išvengti. 
Likom mes nuliūdę tik Tavęs liūdėt 
Ir ant Tavo kapo gėleles palieti.

Nuliūdusios: Žmona ir dukterys.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS1 
5525 So. Hariem Avė. — 586-1270

LOVEIKIS M
K VIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
*'/ 2533 W. 71st STREET

JK Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai 
MlttlHWNS

6845 SO. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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komisija iš Adela

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St, RE 7-8534RE 7-7200

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO,

ir da-

Zarasiškiams žinotina

$6,200 nuomos, 
ir California. —

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais Į namą Chicago j.

3 BUTAI ir maisto krautuvė, geras 
biznis.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

atnau-
Var-

po 4 kamb., arti 
šild., garažas, —

BERWYNE — parduodamas extra na
mas su 5 mieg., 3 vonios, 60 pėdų 

sklypas, arti Oak Park ir 31st St. 
Bargenas — $17,900. 

BI 2-2162

40 AKRŲ — Savininkas parduoda, 
5 kamb. namas, dalinai sumodernin
tas, yra kiti trobesiai. Louise Woods, 

Rt. 1, Box 106, 
LADYSMIHT, WISCONSIN

BRIGHTON PARKE parduodamas 2 
aukštu po 4*4 kamb. mūrinis. 6 metų. 

Tel. 254 - 8382.

BRIGHTON PARKE — 2 butų po 4 
kambarius medinis namas. 2 auto 
garažas. 4344 So. Maplewood Ave. 

Tel. 376-3393

Brighton Parko 
Moterų klubas

Brighton Parko Lietuvių Mo
terų klubo pirmas susirinkimas 
po vasaros atostogų įvyko rug
sėjo 5 d. Dirkio salėje. Pirmi
ninkė Adela Burba atidariusi su
sirinkimą pranešė, kad mirė dvi 
narės Kotryna Simonavičienė ir 
Antoinette Mikulėnas. Susirin
kusios mirusias pagerbė atsisto
jimu ir jų šeimoms išreiškė gi
lią klubo užuojautą.

Priimta į klubą 4 naujos na
rės : Ona Rudienė Bernice Saut- 
kus, Bernice Bagdonas ir An
toinette Heyden.

Rengimo komisija: Bernice 
Žemgulis, Antanina Grigonis ir 
Adela Burba pranešė, kad klubo 
gegužinė, įvykusi liepos 4 d. J. 
Liepos darže, davė klubui gra
žaus pelno. Komisija nuošir
džiai dėkoja darbininkėms ir Pe
trui Bellons už atvežimą Į daržą 
taip pat už dovanas; Slepikie- 
nei už pyragą, poniai Phillips už 
kugelį ir duoną ir Stellai Gerkant 
už kugelį, o visoms narėms* ir 
svečiams už puikų parėmimą. 
Taipgi komisija pranešė, kad 
klubo paskutinė gegužinė įvyks 
sekmadienį rugsėjo 29 d. Onos 
Bruzgulienės darže, 8274 Kean 
Avė. Buvo 
ninkės tam

Derliaus diena pas 
Kazį ir Pranę 

Mačiukus

išrinktos ir darbi- 
tikslui.

Išrinkta
Burba, Bernice žemgulis*, Julia 
Sajauskas, Suzanne Gestar ir 
Helen Vengeliaus’kas ir ta pati 
komisija išrinkta Amerikos Lie
tuvių Piliečių Pašalpos Klubui 
surengti gegužinę sekmadienį 
rugsėjo 22 d. T. Liepos darže, 
8236 Kean Avė. šeimininkės pa
gamins skanių šiltų valgių, o 
prie baro bus visokių gėrimų. 
Bus ir gražių dovanų, šokiams 
gros smagus orkestras.

Vicas pelnas skiriamas Nau
jienų Mašinų Fondui, tad kvie
čiame visus narius ir svečius 
gausiai atsilankyti, linksmai lai
ką praleisti ir ta proga paremti 
gerą tikslą.

Narės nutarė paskirti $10 pa
sveikinti Suvalkiečių Draugiją 
25 metų jubiliejaus proga.

Buvo pranešta, kad serga Irene 
Mueller, Anna Trakan ir Helen 
Ramašauskienė. Klubas nusiun
tė gėlių į ligoninę su linkėjimais* 
pasveikti ir sustiprėti.

Po susirinkimo gimtadienių 
proga buvo pasveikintos Adelė 
Šankus ir Suzanne Gestar. Na
rės sudainavo Ilgiausių metų, o 
celebrantės ir Onutė Saudaus- 
kienė vaišino nares skaniais val
giais ir gėrimais. Po vaišių va- 

. karas baigtas malonioje nuotai
koje.

Klubo susirinkimas įvyks ket
virtadienį, spalio 3 d., Dirkio 
salėje, 4500 So. Talman Avė., 
8:00 vai. vak. Visos narės pra
šomos dalyvauti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti.

Koresp. Adela Burba

Praeitą sąvaitę Chicagoje 
buvo tikrai pilna įvairių įvy
kių. Pirmiausia įvyko SLA 
Pildomosios Tarybos suvažia
vimas. Tam pasibaigus įvyko 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
suvažiavimas. Užsibaigus 
abiems, Kazys ir Pranė. Mačiu
kai, 2519 West 71 St., pakvietė 
gražų būrį savo draugų ir pa
žįstamų kartu paminėti Ru
dens Derliaus dieną.

Ponai Maciukai ’turi puikų 
namą ir ypatingai gražių gė
lių kupiną kiemą. Namai bu
vo papuošti įvairioms gėlėmis 
ir rudens lapais. O stalai buvo 
padengti labai patraukliais val
giais ir kitais skanėsiais. Duk
tė Akvilina su savo vyru Wal
ter Petrausku, ir sūnus Char
les su savo žmona Irene gal- 
bėjo motinai Mačiukienei vai
šindami svečius ir viešnias.

Tarp svečių ir viešnių buvo 
SLA Prezidentas Povilas Dar- 
gis iš Pittsburgho, Sekretorė 
Bertha Pivaronas iš New Yor- 
ko ir Iždininkė Nora Gugis, 
vietinė.

Buvo malonu pasikalbėti su 
ponais Stanley ir Emily Balze- 
kas, Sr., [kurie tik prieš porą 
dienų grįžo iš kelionės po Eu
ropą, Indiją, ir kt. Dalyvavo 
ir Chicago Savings & Loan 
Association Prezidentas John 
Pakel su savo simpatinga žmo
na Josephine pakel. Buvo ir 
Phyllis Pakel su savo gražia 
šeimynėle. Kiti dalyviai buvo 
Lietuvių Vaizbos Buto popu
liarus prezidentas Dr. Joseph 
Jerome su žmona ,Eva, Marė 
Urbelis, Ponai Sademkai, Šilu
mai, Lamberti, Nykrin, Mar
garet Littlefield su motina, 
Milčiai, Walter ir Akvila Pet
rauskas su šeima ir Charles 
Macke su šeima.

šią Rudens Derliaus šventę 
pas po., Mačkiukus praleidom 
labai malonioj nuotaikoj. Po
nai Mačiukai ne tik moka su
rengti įdomius pobūvius pas 
save, bet jiedu su įsavo dukra, 
sūnumi ir jų šeimomis tikrai 
nuoširdžiai vaišina savo sve
čius ir viešnias. Nora Gugis

HELP WANTED — MALE 
________ Da rbin inkyReikia________
REIKALINGI PAVYZDŽIŲ 

GAMINTOJAI, - JŲ PRITAIKYTOJAI 
IR PAGELBININKAI DIRBTUVĖJE 
mokantieji dirbti su ornamentais ir 

kitus smulkius geležies darbus.
Kreiptis: 

INDUSTRIAL ARCHITECTURAL 
IRON CO.

1953 N. 15th Ave. -- Melrose Park, Ill.

OUT OF TOWN R. E.
(Už C h icagos riby rea I estates)

2 MIEGAMŲJŲ NAMAS 
1*4 vanios, 1*4 auto garažas, su tink
lais porčius, 5 metų, cementinių blo
kų ir ąžloulo grindys, 75 x 280 pėdų 
sklypas, lietuviška apylinkė, su visais 
baldais už $12,900. Tel. area code 

312 - CE 4-1341 arba atvykite 
7408 DELUIL, TAMPA, FLORIDA

REIKALINGI PATYRĖ
MEDŽIO DARBININKAI
• Cabinet assemblers
• Cabinet makers

LENC - SMITH MFG. CO. 
4616 WEST 19th STREET 

CICERO, ILL.

REIKALINGI 
MEDŽIO DARBININKAI 
PATYRIMAS BŪTINAS

• Trim sawyers
• Router hands

Dieninei ar naktinei pamainai. 
LENC - SMITH MFG. CO. 

4616 W. 19th St., Cicero, III.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Pa rbin inky i r Darbininkių_

• FEMALE 
CASHIER TYPIST 

Over 30. Permanent. 
Many benefits.

• MALE 
YOUNG MAN

Over 21 with personality and car 
to learn finance business.

Permanent.
CITIZENS LOAN CORP.

749 W. 63rd STREET
Mr. Shank.

HELP WANTED — FEMALE
_______Darbininkių reikia________

REIKALINGA ŠEIMININKĖ
IR VAIKŲ PRIŽIŪRĖTOJA

— Oak Park vietovėje, 
dienas savaitėje, gali gyventi kitur, 

Geras atlyginimas.
Reikalingos rekomendacijos.

Skambinti
VI 8-1215

FARMS FOR SALE
_________Ūkiai P ardavi m ui_________

310 AKRŲ FARMA
35 galvijai, 16 melžiamų karvių, prie 
Chippewa upės, geri trobesiai, 3 mie
gamų gyvenamas namas, vonia, centrl. 
šildymas. — $16,000; beto 10 akrų 
sklypas su modernišku namu $4,000.

HAROLD JOHNSON 
GLIDDEN, WISCONSIN

SAVININKAS PARDUODA 
49% akrų, geri trobesiai, 8 kamb. gy
venamas namas, centr. šildymas, ka
nalizacija ir vand., daržinė, pastogė 
padargams, su traktorium ir kitom 
mašinom už $15,000. Wm. Griesemer, 
Rt. 1, Box 44, Helenville, Wisconsin

Po sėkmingo Klubo pikniko, 
kuris įvyko rugsėjo pirmą die
ną ir taipgi po ilgų vasaros 
atostogų, dabar, vasarai besi
baigiant pradėkime, lankyti su
sirinkimus, kuriuose aptarsi
me klubo reikalus ir prisireng
sime žiemos veiklai.

Klubo pirmasis po atostogų 
susirinkimas įvyks šį sekma
dienį, rugsėjo 22 dieną 1 vai. 
popiet Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43 rd Street. Išklausy
sime plataus raporto iš) įvyku
sio pikniko, pagerbsime miru
sius narius, kurie pasitraukė iš 
mūsų tarpo, o taipgi aptarsi
me, ką veiksime ateityje klubo 
ir lietuvybės labui. J. Taralis

Kas teršia Chicagos orų
Miesto oro teršimo kontro

lės departamento direktorius 
Fitzpatrick pasakė užmiesčių 
pareigūnų konferencijai, kad 
rytmečiais viršum Chicagos 
miesto kabantis rūkas yra pie
tinio vėjo iš pietų pusės at
pučiamas suterštas oras.

Oro teršalų svarbiausiais 
šaltiniais jis išvardijo sąšlavų 
ir atmatų deginimą, sunkiosios 
pramonės dūmus, rezidencinių 
namų kurą ir įvairius į orą 
leidžiamus cheminius garus ir 
dūmus.

Blue Islando aldermanas 
pareiškė, kad jis rekomenduos 
savo miestui priimti oro ter
šimo kontrolės programą.

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

JONAS PLEIRYS 
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

Karališka sriuba
— Klausyk, veiteri, kokia čia 

vištos sriuba, kada vištos joje 
nematyti nė krislelio?...

Padavėjas: — Ir nereikia! 
Anąsyk mūsų sriubą gyrei, sa
kydamas, kad karališka, o ar 
ten karaliaus buvo nors krislelis ?

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AU 
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname 
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, 
jiname ara naujai dengiame, 
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7*5980

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

SIUNTIMUI Į LIETUVĄ LABAI TINKA HEATING CONTRACTOR

rašomos ir siuvamos mašinos, laikrodžiai “Karin”, 
akordeonai ir t. t. Pas mus šių prekių didžiausias 
pasirinkimas.

LIETUVIŲ SIUNTINIŲ SIUNTIMO BENDROVĖ

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471-1424

Įrengiu naujus ir perstatau senus vi-i 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir I
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PHOENIX, ARIZONA 
parduodama aštuoni po 1 mieg. apart., 
su visais baldais, yra vietos dar 8 
apart., prie bųso linijos, arti krau
tuvių. Vieta pastatyti mašinai, au
tom. skalbykla, ant stogo galima kai

tintis prieš saulę. 3 patios. 
Statyta dabartiniam sav., $60,000. 

Mažas imokėjimas, rašykite savininkui: 
W. A. SCHAPER, 

1213 N. 16th STREET 
PHOENIX, ARIZONA

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BRIDGEPORTE už $45.00 i mėnesį 
išnuomojamas antrame aukšte švie
sus, švarus 4 kambariu butas. Šaukite 
Mrs. Gard 247-2534 arba TO 2-7904.

IŠNUOMOJAME arba parduodame pa
talpas, tinkančias mėsos ar delikate
sų krautuvei. 2851 West 59 Street.

WA 5-3972

IŠNUOMOJAMI miegami kambariai, 
naujai atremontuoti, su naujais bal

dais, galima naudotis virtuve. 
FR 6-2269 — 4120 So. Francisco

21-os IR S. HALSTED apylinkėje iš
nuomojami: 4 kamb. butas, šildymas 
garais, maudynė; 4 kambarių kota- 
džius su maudyne; 3 furnišuoti kam
bariai, įskaitant šildymą gazu ir 
elektrą; 5 kambarių kdtadžius, šildy- 

‘ mas gazu ir maudynė. 
Telefonuoti 243-4237.

REIKALINGA moteriškei draugė — 
moteris, už mažą namų ruošą gaus 
kambarį. 4125 So. Campbell Avė.

Tel. 376 - 1250

MARQUETTE PARKE ant 50 pėdų 
sklypo išnuomojamas 6 kamb. namas 
su 3 miegamais. Skambinti Levickui 

WA 5-6016

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, gali
ma pasinaudoti virtuve, pamatyti ga
lima sekm. 1—4 vai. vak. Pilleris. 

5628 So. Ashland — PR 8-6553.

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
4 kambarių su 2 mieganjaisiais butas, 
dėl smulkesniu informacijų skam
binkite 925-1057 arba GR 6-9387.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su atskiru 
įėjimu 2-me aukšte. 5635 W. 22nd PI., 

Cicero, tel. TO 3-1859
IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 

Brighton Parke. Tel. BI 7-4483
IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių apšil
domas butelis beismonte, apstatytas, 
prie 65 ir S. Artesian. Tel. 436 - 0570
IŠNUOMOJAMAS kambarys moteriai 

su visais patogumais.
7242 So. Mozart St., tel. HE 4-0465
IŠNUOMOJAMAS suaugusiems dide
lis, šviesus, švarus butas antrame 
aukšte. Apšildymas, geras susisieki

mas. Telefonuoti BI 7-6476.
IŠNUOMOJAMAS apstatytas 2 kamb. 
butas Marquette Parke. Viskas nauja.

PR 6-2191

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb. butas pir
mame aukšte, atskiras šildymas gazu 
karštu vandeniu. Naujai atremon

tuotas. Tel. GR 6-5378.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, gali
ma pasigaminti valgį. — GR 6-6497.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MARQUETTE PARKE parduodama 
taverna, apžiūrėti galima vakarais. 

2453 West 71st Street.

FOR SALE BY OWNER
Fully equipped cafeteria. Ideal loca
tion, % block from Ball Bell. Plant. 
Priced for quick sale. Will finance. 

Call, or write.
Harry Polis, 207 N. Mill. 
MISHAWAKA, INDIANA 
Area Code 219 - BL 5-3398

Mr. HOWLEY would like to lease or 
sell both Peter Pan Diners. Hywy 40 
and Post Rd. Greenfield, Hywy 40 
and junction 9. Will consider taking a 
manager with sm. amount of capital. 

Offer for limited time. 
Call Area Code 317 

FL 6-9758 or FL 6-1982 
Write 8989 E. Washington, 

INDIANAPOLIS, IND.

SMALL INVESTMENT 
Reliable person to service and collect 
from cigarette, gum, candy, nut and 
other coin-operated dispensers in your 
area. Full or part-time. Must have 
good, serviceable car, 10—12 spare 
hours per week, and $500 or more 
cash capital for investment in 5 or 
more machines on location. Write 
including address and phone number 
to Federal Machine Company of Lou
isiana, P. O. Box 26145, New Orleans 

26, Louisiana. Dept. F. L.

CONFECTIONERY KRAUTUVĖ 
3303 W. ARMITAGE 

$1,000 arba geriausias pasiūlymas. 
EVerglade 4-9105

SAVININKAS PARDUODA 
įrengtą maisto prod, krautuvę, didelė 
apyvarta, šiaurinėj miesto daly. Visi 
įrengimai ir prekės, 2 svarstyklės, de
likatesų skyrius, oras vėsinamas, 
3 šald. maistui dėžės. Įkainota tei

singai, duokit pasiūlyma.
Tel. 583 -1397

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

1962 CADILLAC
4 Door Sedan. Very low mileage —
6 way seats. Electric windows. Power 

brakes. Like new.
Price to sell.
Need money.
GA 4 - 5778

After 6 P. M.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

APSIMOKA APŽIŪRĖTI ŠĮ NAMĄ. 
Savininkas keliasi kitur ir parduoda 
2 butų 5 (3 mieg.) ir 4 kamb. murini. 
Antras aukštas perdirbtas už $5,000. 
Viskas nauja. $65 pajamų iš pirmojo 
aukšto, naujas furnasas, vienas kamb. 

pastogėje. Lietuvių - lenkų apyl. 
Kaina $18,000, parduos už $14,500.

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038

FOR SALE BY OWNER 
Excellent for retirement.

3 bedroom, living room, dining room, 
kitchen, 2 enclosed porches, and 
utility room. New natural gas furnace. 

Modern bath.
Chicken house and barn.

Priced for quick sale. Reasonable 
down pay. Call or Write 

ANN BA YAK, 
Route 1, HARTFORD, MICH. 

Area code 616 621-4556

APŽIŪRĖTI RYTOJ — 
RUGSĖJO 22 DIENĄ 1—6 VAL. 

Mūrinis bungalow, 6 kamb. ir 3 kamb. 
butas skiepe, apsauga nuo potvynio, 
dideli kambariai, modernūs įrengimai. 

Tuoj galima kraustytis. 
5329 So. FRANCISCO 

CL 4-2390

36 BUTŲ
MODERNUS APARTAMENTINIS 

Marquette Parke. Puiki nuomavimo 
vieta. Kaina tik 6*4 metinės nuomos. 
Galima pirkti apie $40,000 įmokėjus^ 

arba net iškeisti į turimą turtą.
Kreiptis 

Tel. RE 7-2646

EVERGREEN PARK — BY OWNER 
6 room brick ranch, 8 yrs. old, 2 cer. 
baths, pan. bsmt., gas ht. 3-12x12 
bdrms., cer. kit., cedar closets, s-dr., 
600 ft. patio Ige. trees, redwd. fence, 
low taxes. Conv. to trans. & Evergreen 
Plaza. Walk to pub. & par. schls. 
$28,500. 2645 W. 96th St. GA 2-3657

MARQUETTE PARKE parduodamas 
mūrinis 2 aukštų pajamų namas. Pen
kių vienetų: 2x4y2, 2x3 ir beismonte 
2 kamb. butas, apšildomas karštu 
vand. - gazu. Namas duoda geras pa

jamas. Nedidelės išlaidos ir 
lengva priežiūra.

PR 8-6676

TURITE BŪTINAI PAMATYTI 
Savininkas parduoda, tuojau galima 
užimti luxusini 4*4 kamb. geltonų 
plytų; 2 auto garažas, iškelti vamz
džiai, gazo šildymas. Puiki apylinkė, 
įkainotas teisingai, duokit pasiūlymą. 

3840 W. 67th STREET
PO 7-6727

BY OWNER
Vic. 86th & Damen — 7 year old 
3 bedroom brick, tile bath, large kit., 
s. s., awnings, 1% car garage. Must 

sell. Only $19,900 
— no money if qualify.

PR 9-2426

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, gaukite 12% 
už jūsų investmentą.. Pilna kaina 

$15,000 — PO 7-0025

CICERO — MŪRINIS 5 butų, 3 x 4 ir 
2x3 kamb., kab. virtuvės, mod. vo
nios, 3 butai su naujais baldais, gazo 

ir garų šildymas — $42,400.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL ,2-6710 — BI 2-2162

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI šeštadienį 
ir sekmadienį. 3—6. Našlė turi par
duoti, 837 N. Homan, 6 kamb. mūri
nis namas (3 miegamieji, % beismon- 

to. šildymas gazu. 
Sumažinta kaina — $10,900. 
Van Buren 6-7000, bet kada.

6 DIDELIŲ KAMB. MŪRINIS, 2 auto 
garažas, uždari porčiai, dvigubi lan
gai, kilimai, nauja šildymo sistema, 

mažiau, kaip $15,000.
5705 S. WOLCOTT AVE.

GERA PROGA 
nebrangiai pirkti 6 kamb. didelį gel
tonų plytų “octagon” bungalow prie 
71 ir Campbell. Viskas labai gerai 
užlaikyta. Našlė padalina turtą ir 
parduoda apie $3,000 žemiau kainos. 

Prašo tik $16,900. 
Kreiptis RE 7-2646

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENI 1—5 

7311 So. ROCKWELL 
5% kamb., 9 metų, mūrinis bungalow, 
V/2 vonios, dvigubi langai, gazo ši
luma, apsauga nuo potvynio, 2 auto 

garažas._ $22,500. 
Apžiūrėkite!

LIETUVIŲ - LENKŲ APYLINKĖ. Pui
kus, modernus 4 butų mūrinis, kab. 
virt., mod. vonios. Pilnas rūsys ir pa
stogė, autom, šild., savininkas serga, 
parduoda su nuostoliu šį puikiame 
stovyje pastatą tik už $18,900, Įmokėti 

tik $3,000, pietvakarinėj dalyje. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

ATIDARYTA APŽIŪRĖJIMUI
SEKMADIENĮ 1—5

7947 So. CAMPBELL AVE.
Graži 4-rių miegamųjų 

rezidencija.

CICERO, PARKHOLM — 
mūrinis, 
vand.

, 6 ir 
ir gazo 
vonios, 
Tuojau 
$27,500,

6, po 3 mieg., karšto 
šilima, moderniškos 

2 auto garažas, 
galima užimti, 
įmokėti $6,000.

OL 6-2233
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ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENI 1—6 
PALIKIMAS

6342 So. CAMPBELL 
butų mūras, 6 ir 7 kamb., alyva 

centralinis šildymas.
2 auto mūrinis garažas. 
VALDIS — RE 7-7200

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 

ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

4 BUTŲ MEDINIS, naujai apkaltas, 
4x4, platus sklypas, gazo šild., atskiri 
vandens tankai, aukštos pajamos, 
$1000 Įmokėjus galima nupirkti, visa 
kaina tik $14,900.

MAISTO KRAUTUVĖ su visomis 
prkeėmis ir 3 butų mūr. namas ir tuš- 
šias sklypas. Gazu ir alyva šild., mū
rinis garažas, Brighton Parke. Tik 
$29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, dvigubas skly
pas, alyva šild., vandens kontrolė, ga
ražas, mėnesinės pajamos $372, Mar
quette Parko rajone, $37,500.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY

4 BUTŲ MEDINIS, mėn. pajamos 
$350, gazu ir karštu vand. šild., žemi 
taksai, arti mūsų įstaigos. Tik $18,900.

4 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., aly
va ir karštu vand. šild., alum, langai, 
Brighton Parke, $33,900.

PASIRINKIMAS iš naujų namų 5J4 
kamb., 3 mieg., raktai Įstaigoje, kai
nos nuo $17,200.

NAUJAS 3 AUKŠTŲ MŪR., po 5% 
kamb., atskiri šild. gazu, garažas. 
Marquette Parke. Tik $42,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb., 
atskiros šild. sistemos, nupiginta kai
na. $28,400.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233

MŪR. BUNG., modernus ir švarus
— Gage Parke.

MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai.
Garažas. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

LAUKIA GEROS RANKOS 2 butų 
mūras Marquette Parke, 6 ir 7 kamb., 
centr. šild., muro garažas, $24,400.

MŪRAS, 2 butai .......................
M. Parko, naujas 
$18,000.

5 BUTŲ MŪRAS, 
muro garažas, 63 
$48,700.

3 BUTŲ MŪRAS, muro garažas, di
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

NAUJAS 2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5%. 
Ištaigingas rūsys, naujas garažas, 
prie Jaunimo Centro. $36,900.

NAUJAS 2 BUTŲ MŪRAS. Platus 
lotas, garažas, sausas rūsys. $22,700.

NAUJAS 4 KAMB. MŪRAS, aukšta 
pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $19,000.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

6 KAMBARIŲ MŪRAS, modernus 
viduje, arti 63 ir California. $19,700.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 kamb. ir 2 
kamb., arti 63 ir Campbell. $19,900.

MEDINIS, 3 butai, arti 66 ir Cali
fornia. Geros pajamos. Susitarkite 
pamatyti. $17,500.

LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 
Projektuojame ir statome įvairius pastatus 

Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas. 
2301 WEST 69th St. — REpublic 7-8949

parduodame, mainome, FOR SALE BY OWNER. — Wheeler, 
" “ Indiana — 4 bedroom, 2 story, mo

dern frame home, full basement, aut. 
oil heat, utility room, glassed-in front 
porch 66 x 120’. lot. Fruit trees, grapes, 
large well and cistern. Priced to sell 

for cash. Phone or write.
201 North St., Wheeler, Indiana.

759 -1471

PERKAME, 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau
da, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas įmokėjimas.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

MŪR. 2-5 ir 4 kamb. Brighton Parke. 
Potvinio kontr. ai. langai, gar. 30’ skl. 
$24,400.

1*4 med. pajamų bung. Marq. Park. 
37’ skl., gazu šild. gar. $14,500.

Mūr. 2-5 Brighton Prk. 33’ skl. Re- 
mod. virt, ir vonia $25,300.

Gražus 2-5 med. Atsk. šild. syst. gar. 
Brighton Park. $22,000.

Geras mūr. šiaur. miesto daly. 21 
apt. Viskas sutvarkyta. $19,240 paj. 
met. Kaina tik 5*4 karto pajamos.
ŠIMKUS REALTY-NOTARY PUBLIC 

4259 So. Maplewood Ave.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

STATYTOJAS PARDUODA
6 kamb. namą, 6900 West *4 bloko 
nuo Archer, 60 pėdų sklypas, 2 auto 
garažas, “ceramic” plytelių vonia, 

židinys ir daug kitų įrengimų.
Dėl susitarimo skambinti

586 - 1308
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APARTAMENTINIS NAMAS 
PARDUODAMAS 

4844 W. WALTON ST.
butai po 3% kambario. Įkainotas 
nebrangiai greitam pardavimui.

Informacijų gausite telefonuodami 
Hickory 7-0651 

po 7 valandos vakaro.

AUSTIN. — Savininkas parduoda 
6 metų, 3 mieg., modernišką mūr. 
ranch, 2 plytelių vonios, nuo sienos 
iki sienos kilimai, “thermopane” 
langas, aluminum dvigubi langai ir 
tinklai, gazo šild., pilnas rūsys su 

baru. Daug priedu. — $20,900.
5334 W. KINZIE — ES 8-2479

MARQUETTE PARKE savininkas par
duoda 2 butų po 4 kamb. namą. Aly

vos ir karšto vandens šildymas. 
6752 So. ARTESIAN AVE.

PARDUODAMAS SKLYPAS 
31 x 125 pėdų, Marquette Parke, arti 

parko, mokyklų ir bažnyčios. 
Skambinti po 6 vai. vak. 925-9769
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

6 LARGE ROOMS, brick, 2 car garage, 
enclosed porches, combination win
dows, carpeting, new heating plant, 

under $15,000.
5705 S. WOLCOTT AVE.

CICERO, specialių plytų, 2x4 kamb., 
sumodernintas, rūsys, autom, šild., 
garažas. Tikrai puikus pirkinys už 
tokią kainą, arti mokyklos ir susisie

kimo. — $21,900.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

TURI BŪTINAI SUTVARKYTI PALI
KIMĄ! 2503 W. Superior. 1% aukšto 
mūrinis, 5—4 kamb. Atskiri alyva 
šildymo vienetai. Geriausias pasiūly
mas! Skambinkite susitarimui bet 

kada Van Buren 6-7000.

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071
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